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Izvještaj o radu za 2025. godinu izradio je tim Zelene Istre u ožujku 2026. na temelju: 
- Programa rada Zelene Istre usvojenog na Skupštini u prosincu 2024. godine 
- Izvještaja o provedbi Operativnog plana Zelena Istre usvojenog na Skupštini u prosincu 2025. 
 
 
Izrazi koji se koriste u ovom Izvještaju, a koji imaju rodno značenje, bez obzira na to jesu li korišteni u 
muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uvod​
​
Godina 2025. bila je posebno značajna za našu organizaciju, jer smo proslavili 30 godina postojanja. 
Tijekom ovih trideset godina, postali smo prepoznatljiv glas za održivi razvoj, transparentnost i 
aktivno sudjelovanje građana u odlučivanju.​
​
Kroz godine smo proveli stotine projekata, kampanja i radionica, zaprimili tisuće poziva na Zeleni 
telefon, pokrenuli Društveni vrt Gregovica i Radionu Re-Geppetto, te sustavno poticali sudioničke 
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modele upravljanja. Često smo stajali uz građane u obrani javnog interesa, čak i kada to nije bilo lako 
ili popularno.​
​
Naša proslava tridesete godišnjice bila je u duhu naše misije. Organizirali smo svečanu večer s 
panelom „Naša dobra – naša borba“, okupivši predstavnike građanskih inicijativa iz cijele Istarske 
županije te otvorili izložbu fotografija „30 godina Zelene Istre“ u Dnevnom boravku Rojca, koja je 
donijela retrospektivu naših ključnih projekata, kampanja i zajedničkih uspjeha s građanima. Bio je to 
trenutak da se prisjetimo svega što smo zajedno postigli i da zahvalimo svima koji su bili dio našeg 
puta.​
​
Zelena Istra nagrađena je početkom 2026. poveljom Grada Pule za postignuća i izniman doprinos 
unapređivanju zaštite čovjekova okoliša, promicanje održivog razvoja, odgoja i obrazovanja mladih 
naraštaja, kojim Udruga u tri desetljeća vrijednog rada izrasta u prepoznatljiv simbol predanosti zaštite 
okoliša i javnog dobra podizanjem svijesti o zdravlju, kvalitete života i ekološke svijesti građana Grada 
Pule.​
​
U 2025. godini, Zelena Istra provela je 42 edukacije za ciljne skupine te organizirala 32 predavanja, 
radionice, seminara i konferencija, uz sedam javnih akcija usmjerenih na zaštitu okoliša. Članovi tima 
sudjelovali su na brojnim seminarima, radionicama, predavanjima, konferencijama, sastancima 
(ukupno 57).​
​
U području komunikacije, udruga je objavila 31 priopćenje i održala jednu konferenciju za medije, 
izradila šest publikacija, objavila 78 članaka na web stranici te distribuirala 18 newslettera.​
​
Na društvenim mrežama, Facebook stranicu pratilo je 8.907 osoba uz 314 objava, a Instagram profil 
imao je 1.854 pratitelja i 157 objava. Udruga je također koproducirala 28 emisija "Eko Rojc" na Radio 
Rojcu, čime je dodatno ojačala prisutnost u medijima.​
​
Volonteri i članovi​
​
Volonterski rad i u 2025. godini bio je važan segment u ostvarivanju misije Zelene Istre, pri čemu je 
bilo 70 volontera, koji su ostvarili 864 volonterska sata. Nastavljen je rad s volonterima u Društvenom 
vrtu Gregovica, na drugim aktivnostima udruge te pri organizaciji javnih događanja. Volonteri su 
sudjelovali u različitim akcijama, uključujući pošumljavanja u suradnji s Hrvatskim šumama i Odredom 
izviđača “Istra”, te akciju čišćenja Vinkuranske vale u okviru projekta “Plastika van, more u prvi plan!”.​
​
Posebno je značajno osnivanje nove volonterske sekcije koja podržava organizaciju TiDam - TiDaš 
sajma razmjene. 31 volonterka uključila se u pripremu prostora, komunikaciju s posjetiteljima i razvoj 
novog vizuala sajma. U dogovoru s volonterkama, sajam će se odsad održavati svaki prvi četvrtak u 
mjesecu, a za lakšu koordinaciju stvorena je i Viber grupa.​
​
Zahvaljujemo svim volonterima na predanom radu – njihova energija, kreativnost i entuzijazam ključni 
su za uspjehe udruge i ostvarenje pozitivnih promjena u zajednici.​
​
Na kraju 2025. godine Zelena Istra okupljala je 120 članova. Mnogi su aktivno sudjelovali u projektima, 
događanjima i volonterskim akcijama, čime su svojim doprinosom činili zajednicu živom i 
angažiranom. Posebno smo proslavili 30. rođendan udruge, druženjem koje je članove povezalo i 
podsjetilo na sve uspjehe proteklih godina. Za bržu i jednostavniju komunikaciju među članovima 
pokrenuli smo i Viber grupu, koja je postala mjesto razmjene ideja, koordinacije aktivnosti i spontanih 
dobrih vibracija. 
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Javne akcije i društvena odgovornost u 2025.​
​
Zelena Istra je i dalje relevantan akter u lokalnoj zajednici, a javne akcije omogućuju udruzi izravnu 
suradnju s građanima, podizanje svijesti i ostvarivanje konkretnih promjena. U 2025. organizirane su ili 
su-organizirane brojne akcije koje možemo podijeliti u dvije skupine. Zelena Istra se ne zalaže samo za 
zaštitu okoliša; od samih početaka promiče i ljudska prava, prava manjina i društvenu pravdu, jer 
održivo društvo ne može postojati bez poštivanja temeljnih prava i uključivosti. Udruga kontinuirano 
podržava inicijative koje spajaju ekologiju i društvenu odgovornost. Društvene reakcije i solidarnost u 
suradnji s partnerima u 2025. su uključivale javnu akciju podrške narodu Gaze, prosvjed “Ne u naše 
ima – Pula za Gazu” te Marš protiv fašizma u Puli koji je okupio više od 1.500 građana. Ekološke i 
lokalne akcije obuhvatile su organiziranje medijske akcije Inicijative građana naselja Ilirija i Labinske 
ulice protiv kamenoloma Vidrijan I, prosvjed protiv sječe ladonja u Balotinoj ulici u suradnji s 
inicijativom Protiv sječe!, javnu akciju “Diši čisto” u okviru projekta Climate Bridges – Network in 
Action.​
​
U 2025. godini Zelena Istra nastavila je provoditi informativne i zagovaračke kampanje s ciljem 
podizanja svijesti građana i poticanja aktivnog sudjelovanja u zaštiti okoliša i promicanju društvene 
pravde. Među njima su “Naša dobra – naša borba”, koja je potaknula građane i inicijative na aktivizam 
u području zaštite okoliša i zaštite javnih dobara, a obuhvatila je primjerice, prosvjed protiv 
kamenoloma “Vidrijan I” i izradu filma o zahtjevima građana. Također, proveli smo i online kampanju o 
divljim odlagalištima otpada – ZT, koja je ukazala na problem nelegalnog odlaganja otpada i važnost 
odgovornog gospodarenja resursima.​
​
Posebno ističemo javnu akciju “Diši čisto! – Breathe Clean!”, održana na Trgu Portarata povodom 
Svjetskog dana pluća. Ovu regionalnu kampanju, koja se istovremeno provela u deset gradova iz pet 
zemalja jugoistočne Europe, koordinirala je Zelena Istra, a cilj je bio osvijestiti građane o važnosti 
čistog zraka i potaknuti zajedničko djelovanje za zdraviju i zeleniju budućnost. U fokusu događaja bila 
je panel-rasprava o lokalnim izvorima zagađenja i mogućim rješenjima na kojoj su sudjelovali 
predstavnici građanskih inicijativa i učenici. Raspravljalo se o dugogodišnjim problemima s emisijama 
iz ŽCGO Kaštijun, zagađenju i buci iz cementare Calucem, te o važnosti očuvanja gradskog zelenila 
koje nestaje zbog pretjerane betonizacije.​
​
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Ove kampanje potvrđuju važnost kontinuiranog angažmana civilnog društva u zaštiti okoliša i 
promoviranju održivih politika na lokalnoj i regionalnoj razini. 

U 2025. godini Zelena Istra nastavila je razvijati trajne projekte koji promiču održivi razvoj i izgradnju 
otporne zajednice. Društveni vrt Gregovica i Radiona Re-Geppetto odgovaraju na potrebe za zdravom 
lokalnom hranom, ponovnom uporabom i smanjenjem otpada, te razvoj praktičnih vještina za građane, 
djecu i mlade, a istovremeno doprinose zaštiti prirode i okoliša te ublažavanju i prilagodbi klimatskim 
promjenama.​
 

Tijekom 2025. godine, Društveni vrt je nastavio biti jedino mjesto u Puli za sustavnu edukaciju (bez 
naplate korisnicima) o održivoj hortikulturi/permakulturi za sve dobne skupine. Naše edukativne 
radionice privukle su brojne građane iz cijele Istre te se u pravilu za sudjelovanje tražilo mjesto više. 
Društveni vrt dobio je i svojevrsno priznanje permakulturne zajednice, udruge Hrvatska permakultura, 
koja je upravo u Zelenoj Istri i Društvenom vrtu održala certificirani 72-satni tečaj permakulturnog 
dizajniranja. Važan stup našeg djelovanja bili su i volonteri s kojima smo kroz zajedničke akcije 
održavali vrt, sijali i sadili te se družili i time stvarali našu vrtlarsku zajednicu. Kako bismo osigurali 
kontinuitet i razvoj ovih hvalevrijednih aktivnosti, uspješno smo osmislili i prijavili četiri nova projekta i 
program usmjeren na regenerativnu hortikulturu, jačanje građanskog angažmana i volonterskih 
aktivnosti u području zaštite okoliša i prilagodbe klimatskim promjenam, zaštitu bioraznolokosti, 
održivi razvoj, mlade i inkluziju.  

Tijekom 2025. godine nastavili smo s provođenjem volonterskih programa i edukativnih aktivnosti u 
Radioni Re-Geppetto, a osigurali smo i održivost Radione putem novih natječaja. Nastavljena je 
uspješna suradnja s komunalnim poduzećem Herculanea te nam je odobren projekt „Radiona 
Re-Geppetto – popravi, ne bacaj!" od Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Ukupno smo 
organizirali dvanaest radionica i sajmova razmjene za građane (upcycling tekstila, izrada blagdanskih 
ukrasa, kreativne radionice, sajmovi „TiDam-TiDaš") te jedanaest edukativnih posjeta i radionica za 
učenike pulskih i drugih škola. Pokrenuta je i volonterska grupa „TiDam-TiDaš" koja se aktivno uključila 
u organizaciju aktivnosti, čime smo dodatno osnažili zajednicu i promicali kulturu ponovne uporabe i 
smanjenja otpada. 

U 2025.-oj Zelena Istra je pružila stručnu, pravnu i logističku podršku za sedam građanskih inicijativa 
koje se bore za očuvanje okoliša i kvalitete života. Najveću pažnju javnosti privukla je Inicijativa 
građana naselja Ilirija i Labinske ulice protiv novog kamenoloma “Vidrijan I”. Nakon što je javno 
izlaganje o studiji utjecaja na okoliš budućeg kamenoloma prošlo na način da za njega nitko nije ni 
znao, Zelena Istra je razglasila informaciju o javnoj raspravi te potaknula 80-ak građana na dostavu 
primjedbi na studiju Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije. U iščekivanju odluke kojom će 
Ministarstvo dati “zeleno svjetlo” za kamenolom usred grada, što je protuzakonito, u studenom smo, u 
podršku građanima koji već preko 40 godina trpe štete od rada u postojećem kamenolomu “Vidrijan”, 
organizirali prosvjed. Ključna poruka je bila da se novi kamenolom u naselju mora zaustaviti, a 
istaknulo se da građani Pule nisu građani drugog reda. Nastavili smo podršku i Inicijativi građana Za 
Dajlu i  „Moj Lipi Karigador”. Pružali smo podršku i inicijativi, Za Lungomare, Protiv sječe, inicijativi 
građana Rakalj protiv marine Sv. Agneza te sudjelovali u osnivanju mreže Plava Fronta, čime smo 
dodatno osnažili zajednički otpor devastaciji jadranske obale i prirode. 
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Strateški ciljevi i programi Zelene Istre 
 
Zelena Istra obavlja djelatnost od javnog interesa koja je u skladu s vrednotama propisanim Ustavom 
RH. Provođenjem te djelatnosti ostvaruje se znatna dodana društvena vrijednost kojom se podiže 
kvaliteta života pojedinca i unapređuje razvoj šire društvene zajednice. Korisnici Zelene Istre nisu 
unaprijed određeni i to mogu biti svi, bez obzira na spol, rasu, vjersku ili političku opredijeljenost te 
pripadnost društvenim skupinama. 
 
U svrhu ostvarivanja vizije i misije, te nastojeći odgovoriti na nove izazove koji proizlaze iz unutarnjih i 
vanjskih mogućnosti i ograničenja, 2021. godine donesen je novi Strateški plan udruge za razdoblje 
2021. do 2025. godine. 
 
Navedenim Planom definirani su strateški ciljevi, specifični ciljevi, mjere, željeni rezultati i korisnici, a 
također je ažuriran i broj programa udruge.  
 
Strateški ciljevi udruge 2021. do 2025.: 
 
1. Osnažiti participativnu demokraciju i građanski aktivizam u okolišnim pitanjima i nastaviti biti 
watchdog / nadziratelj javnih politika 
2. Pokretanje inovativnih praksi s ciljem stvaranja otporne zajednice 
3. Informiranje, edukacija i stručna ekspertiza o sprečavanju i prilagodbi klimatskim promjenama 
4. Organizacijski i kadrovski osnažiti i razviti održivost udruge i omasoviti članstvo 
 
Programi udruge: 
 
1. Otporne zajednice i klimatske promjene 
2. Održivo gospodarenje otpadom 
3. Dobro upravljanje i sudjelovanje građana 
 
 
​
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Program 1: Otporne zajednice i klimatske promjene 
Ovim programom želimo podići svijest i educirati javnost o klimatskim promjenama te načinima 
smanjenja njihovog utjecaja. Klimatske promjene predstavljaju sve veću prijetnju okolišu, 
gospodarstvu i kvaliteti života, stoga je ključno usvojiti i primijeniti strategije prilagodbe. Kroz ovaj 
program doprinosimo prihvaćanju koncepta održivog razvoja i jačamo otpornost lokalnih zajednica 

putem inovativnih rješenja. 

Naše aktivnosti uključuju razvoj i implementaciju 
održivih rješenja poput urbanih i društvenih vrtova, 
popravljaonica i reuse centara. Kroz edukaciju i 
praktične projekte nastojimo mijenjati percepciju 
okoliša, potičući shvaćanje da je priroda ograničen 
resurs te da svaka, pa i najmanja promjena, utječe 
na sve žive organizme. Ključni faktor uspjeha ovog 
programa su građani koji aktivno sudjeluju u zaštiti 
zajednice te institucije koje ih podržavaju kroz 
odgovorne politike i mjere. 

Cilj nam je postati relevantan i pouzdan partner svim 
dionicima koji se bave klimatskim promjenama. Već 
smo ostvarili određeni stupanj stručnosti, no svjesni 

smo potrebe za daljnjim osposobljavanjem, povećanjem kapaciteta i osiguranjem dugoročne 
održivosti. 
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Provedba odobrenih projekata u okviru programa 
 
Projekt: Climate Bridges - Network in Action 
 
Natječaj:  European Climate Initiative - EUKI-Call 2024 
Donator: Njemačko savezno ministarstvo za gospodarstvo i klimatsku akciju (BMWK) 

 
Nositelj: Urban Research Institute (URI) 
 
Partneri: Udruga Zelena Istra, Centar za 
Energiju, Okolinu i Resurse – CENER 21 
(BiH), CIPRA International Lab GmbH i 
Center for Climate Change, North 
Macedonia 
Iznos: 455.246,52 eura (dio za Zelenu 
Istru 81.269,76 eura) 
Status: provedba u tijeku; projekt je 
započeo 1. prosinca 2024. i traje do 31. 
ožujka 2027. 
 
 
Projekt "Climate Bridges - Network in 
Action" usmjeren je na jačanje 
klimatskih politika i suradnje na 
području Zapadnog Balkana. Kroz 
izgradnju kapaciteta, poticanje 
partnerstava i promicanje javnog 
angažmana, projekt teži stvaranju 
snažne i povezane mreže organizacija 
koje će zajednički raditi na unapređenju 
klimatskih mjera i održivom razvoju. 
Ključne aktivnosti uključuju razvoj 
lokalnih zelenih agenda, poticanje 
prekogranične suradnje i razmjene 
iskustava te podizanje svijesti o 
važnosti klimatskog djelovanja. 

 
Tijekom 2025. godine Zelena Istra provela je niz projektnih aktivnosti usmjerenih na jačanje suradnje, 
podizanje svijesti o klimatskim temama i vidljivost održivih inicijativa u regiji. 
 
Godina je započela prvim partnerskim sastankom održanim u Tirana u siječnju, čime je postavljen 
temelj za koordinaciju projektnih aktivnosti i suradnju među partnerima. U istom razdoblju Zelena Istra 
je, uz stručnu podršku komunikacijske agencije Grizli d.o.o., izradila sveobuhvatan Komunikacijski i 
diseminacijski plan projekta, koji predstavlja osnovu za strateško informiranje javnosti i dionika. 
 
Poseban naglasak stavljen je na osmišljavanje i provedbu transnacionalne kampanje za podizanje 
svijesti o klimatskim promjenama. Zelena Istra razvila je koncept kampanje usmjerene na problem 
zagađenja zraka i važnost njegove zaštite, koja se provodila u zemljama jugoistočne Europe pod 
nazivom “Breathe Clean/Diši čisto”. U sklopu kampanje osmišljena je i provedena online komunikacija 
koja je uključivala seriju od tri karusel objave na društvenim mrežama. Objave su obrađivale uzroke i 
posljedice zagađenja zraka, moguća rješenja te prikaz stanja u lokalnim sredinama u kojima se projekt 
provodi. 
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Kampanja je zaokružena javnom akcijom “Diši čisto” organiziranom 25. rujna povodom Svjetskog dana 
pluća na pulskom trgu Portarata u Pula, te istovremeno u 10 drugih gradova u regiji. Događanje je 
okupilo predstavnike lokalnih građanskih inicijativa na panel raspravi, dok su se na informativnim 
štandovima inicijative predstavljale građanima i poticale dijalog o kvaliteti zraka i klimatskim 
izazovima. 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U suradnji s partnerskim organizacijama pokrenuto je i međunarodno natjecanje “Klimatski prvak 
2025”, usmjereno na prepoznavanje i nagrađivanje klimatskih i održivih projekata u regiji. Cilj 
natjecanja je povećati vidljivost kvalitetnih inicijativa te potaknuti prekograničnu suradnju i razmjenu 
znanja. Zelena Istra bila je zadužena za objavu natječaja na mrežnoj stranici mreže te za zaprimanje i 
administrativnu obradu pristiglih prijava. Na natječaj je ukupno pristiglo 40 projekata provedenih u 
regiji. 
 
U prosincu je u Sarajevu održan prvi sastanak mreže Climate Bridges Network uživo. Na sastanku se 
okupilo više od četrdeset predstavnika organizacija civilnog društva i klimatskih inicijativa iz desetak 
zemalja jugoistočne i srednje Europe. Susret je označio važnu prekretnicu za mrežu koja danas okuplja 
83 organizacije s ciljem jačanja regionalne suradnje i učinkovitijeg klimatskog djelovanja. Tijekom 
dvodnevnog programa sudionici su razmjenjivali iskustva, prepoznali zajedničke klimatske izazove 
poput onečišćenja voda i zraka te energetske ranjivosti, te zajednički planirali buduće regionalne i 
prekogranične aktivnosti, uključujući novu zajedničku kampanju. Predstavljen je i natječaj Klimatski 
prvak 2025., a Networking Fair dodatno je potaknuo umrežavanje, razmjenu ideja i razvoj novih 
partnerstava, s naglaskom na provedbu konkretnih klimatskih rješenja na lokalnoj razini. 
 
Tijekom cijelog trajanja projekta Zelena Istra odgovorna je za ažuriranje i održavanje mrežne stranice 
Climate Bridges mreže, uključujući redovitu objavu vijesti, projektnih novosti i drugih relevantnih 
sadržaja. 
​
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Projekt: ECOQUEST - Narrative video Game for Climate Change 
 
Natječaj: ERASMUS+ 
Donator: Agencija za mobilnost i programe 
Nositelj: Europsky Dialog, Slovačka 
Partneri: Yuzu Pulse, Francuska; Logopsycom, Belgija 
Trajanje: 12 mjeseci 
Iznos: 60.000 EUR 
Status: Projekt je završio 31.ožujka 2025.  
 
Projekt se provodio od 1. travnja 2024. do 31.ožujka 2025. Projekt je bio usmjeren na edukaciju mladih 
i osobe koje rade s mladima o klimatskim promjenama s ciljem poticanja njihovog angažmana kroz 
inovativan pristup učenju. Zajedno s partnerima Zelena Istra je razvila i objavila pedagoški vodič 
“Edukacija o okolišu i klimatskim promjenama kroz narativne video igre” namijenjen osposobljavanju 
osoba koje rade s mladima, narativnu video igru koja je bila predstavljena tijekom veljače 2025. godine 
učenicima Gimnazije Pula, Tehničke škole Pula, komercijalnog usmjerenja iz dviju škola iz Vodica te 
mladim volonterima Volonterskog Centra Istre i udruge ZUM. Osim vodiča i igre, projektom se osmislio 
8 edukativnih aktivnosti za osobe koje rade s mladima te služe kao pomoć u edukaciji o ekološkim 
temama ali i kao pomoć za igranje i narativne video igre. Tijekom siječnja edukativne aktivnosti su se 
prevele na hrvatski, slovački i francuski jezik. Projektni rezultati predstavljeni su u Španjolskoj na 
seminaru Eco-Engage - A peer learning seminar on environmental education na kojem smo sudjelovali 
u sklopu Erasmus+ programa. 
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Projekt: ECOQUEST 2 - Games for Environmental Education 
 
Natječaj: ERASMUS+ 
Donator: Agencija za mobilnost i programe 
Nositelj: Yuzu Pulse, Francuska 
Partneri: Logopsycom, Belgija; Europsky Dialog, Slovačka; Fundacja Edukacyjna Nausika, Poljska​
Trajanje: 24 mjeseca 
Iznos: 250.000 EUR 
Status: Projekt je započeo 1. studenog 2025. godine i traje do 31. listopada 2027. godine 
​
U sklopu programa Erasmus+ započeo je međunarodni projekt EcoQuest 2 – Games for Environmental 
Education usmjeren na klimatske promjene i obrazovanje mladih o zaštiti okoliša. Projekt predstavlja 
nastavak uspješnog prošlogodišnjeg projekta EcoQuest – Narrative Video Game for Climate 
Participation. Cilj projekta EcoQuest 2 je razviti inovativne igre i edukativne materijale za mlade u dobi 
od 16 do 25 godina, s fokusom na okoliš i klimatske promjene te na načine aktivnog djelovanja unutar 
Europske unije. Projekt se temelji na okviru GreenComp i razvoju ključnih zelenih kompetencija. Glavni 
planirani rezultati projekta jesu edukativna video igra te edukativna igra uloga uživo (LARP). Popratni 
rezultati koji će upotpuniti projekt jesu vodič o zelenim kompetencijama te 12 radnih listova o zelenim 
kompetencijama. Partneri su u prosincu započeli raditi na projektnoj mrežnoj stranici, održan je prvi 
online sastanak o početnim koracima, zadacima i aktivnostima, poput koordinacije projekta, online 
komunikacije i izrade pedagoškog okvira te se dogovorio prvi sastanak uživo u Francuskoj koji je 
početkom 2026. i održan. Aktivnosti će uključiti najmanje 400 mladih, uz povratne informacije od 50 
edukatora i stručnjaka.  
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​

 
 
 
Projekt: Eco-Engage - A peer learning seminar on environmental education 
 
Natječaj: ERASMUS+ 
Donator: Agencija za mobilnost i programe 
Europske unije 
Nositelj: ASOCIACION NATURA SIN BASURA, Španjolska 
Partneri: Udruga Zelena Istra; L'association Kratten du développement durable de la culture et du 
Loisir, Tunis; Notre grand Bleu, Tunis​
Trajanje: Projekt je započeo 1. srpnja do 30. studenog 
Iznos: Zelenoj Istri pokriveni su troškovi sudjelovanja na međunarodnom seminaru  
Status: Projekt je završio  30. studenog 2025. 
 
Erasmus+ projekt u području mobilnosti osoba koje rade s mladima (KA153-YOU). Projekt je započeo 
1. srpnja 2025. i trajao je 5 mjeseci, do 30. studenog. Glavni cilj projekta bio je okupiti osobe koje rade 
s mladima i omogućiti razmjenu znanja, vještina i iskustava u području rada s mladima o okolišnim 
temama i klimatskim promjenama. Partneri su predstavili svoje metode, pristupe i aktivnosti kojima 
potiču mlade na ekološku osviještenost, održivost i aktivno sudjelovanje u zajednici. Tijekom projekta 
održala su se 2 online sastanka. Glavna aktivnost projekta bio je međunarodni seminar održan u 
Španjolskoj, gdje su sudionici sudjelovali u radionicama, prezentacijama i praktičnim vježbama. 
Tijekom seminara izradio se i kratki priručnik koji sadrži opis svih korištenih metoda, aktivnosti te 
praktične savjete za osobe koje rade s mladima, kako bi se olakšalo daljnje korištenje i širenje dobrih 
praksi. Kao partnerska organizacija Zelena Istra nije imala financijsku alokaciju u projektu. 
 
 
 

11 



Godišnji izvještaj Udruge Zelena Istra za 2025. godinu 

 

 
Projekt: POdrži - permakulturom do održivosti 
 
Natječaj: Javni poziv o financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode 
udruge na području Grada Pule-Pola za 2024. godinu 
Donator: Grad Pula 
Nositelj: Zelena Istra 
Partneri: Nema partnera 
Iznos: 3.000,00 € 
Status: Projekt se provodio od 02.12.24.-28.01.25. 
 
Projekt je doprinio razvijanju i osnaživanju kompetencija učenika OŠ Giuseppina Martinuzzi i građana 
Pule za održivi razvoj. U prosincu se u Društvenom vrtu Gregovica održala permakulturna vrtlarska 
radionica za građane,  posvećena zelenoj gnojidbi i permakulturi. Učenici 5., 6. i 7. razreda u Školi su se 
upoznali s biljem te su ispisali nazive biljaka na crijepove koji su u siječnju 2025. postavljeni uz bilje u 
Vrtu kako bi imali edukativnu funkciju za sve korisnike Vrta. U siječnju 2025. se u Vrtu održala 
radionica o podzemnim permamodelima za građane te, za učenike, radionica sadnje u posude 
izrađene od starih paleta i upoznavanja s Društvenim vrtom, kao projektom koji je lokalni primjer 
održivog djelovanja i uspješne međusektorske, civilno-javne suradnje. 
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Projekt: Plastika van, more u prvi plan! 
 
Natječaj: izvaninstitucionalni odgoj i obrazovanje djece i mladih 
Donator: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri: Javna ustanova Nacionalni park Brijuni; Gimnazija Pula; OŠ Dr. Mate Demarin 
Iznos: 11,933,33 € 

Status: Projekt je završio 31.08. 2025. godine​
​
Projekt „Plastika van, more u prvi plan!” započeo je s provedbom u prosincu 2024. godine i provodio 
se do kraja kolovoza 2025. godine. Projekt se provodio u Puli, u Medulinu i na Malim Brijunima. 
Projektom smo ukazali na problem nedostatka izvanučioničke nastave u obrazovnom sustavu, 
pružajući više poticaja za nadarene i zainteresirane učenike. Projektom smo povećati svijest djece i 
mladih o zaštiti morskih staništa i posljedicama onečišćenja mikroplastikom kroz praktičnu i teorijsku 
nastavu, te razvili STEM vještine darovitih učenika putem "hands-on" pristupa ekološkim istraživanjima 
te ojačali suradnju između nevladinih udruga, škola i institucija, potičući volonterizam u lokalnoj 
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zajednici. Zelena Istra je u sklopu projekta provela dva interaktivna predavanja o mikroplastici i 
ciljevima održivog razvoja u Gimnaziji Pula s učenicima 2. i 3. razreda srednje, dvodnevni kamp za 
nadarene učenike na Malom Brijunu gdje smo s mladima uzorkovali mikroplastiku na plaži, akciju 
čišćenja Vinkuranske vale i kreativnu radionicu o morskim kornjačama s djecom u PŠ Banjole. Nakon 
provedbe svih aktivnosti izrađen je i edukativni priručnik o mikroplastici. 
Projekt: “Krasna zemlja ‘21 - agroekologija u praksi”​
 
Natječaj: Javni poziv za financiranje projekata/programa udruga u okviru javnih potreba poljoprivrede, 
šumarstva, lovstva, ribarstva i vodnog gospodarstva  Istarske županije za 2025. godinu 
Donator: Istarska županija 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri: nema partnera 
Iznos: 1.800,00 EUR 
Status: Provedba je započela u travnju 2025. te je projekt završio u prosincu 2025.  
​
U sklopu projekta planiran je velik opseg aktivnosti fokusiranih na agroekologiju (vrijednosti više od 
50.000,00 EUR), međutim, s obzirom na odobreni iznos sredstava provedene su 4 radionice posvećene 
osnaživanju građana za održivu hortikulturu. Radionice “Sjeme, početak i kraj svakog vrta”, "Što naš vrt 
radi zimi?", “Više načina sadnje luka i češnjaka” vodila je Biserka Deković, a radionicu “Eko uzgoj 
mikrozelenja” vodio je Matija Horg. Na svim radionicama bila je visoka posjećenost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​
​
 
 
Program: Otporne zajednice i klimatske promjene - Vrt promjene​
 
Natječaj: Impact4Values 2.0​
Nositelj: Zelena Istra​
Partneri: Radi se o programskoj podršci te nema partnera  
Iznos: 60.000,00 eura 
Status: Projekt je započeo 1. prosinca 2025. i traje do 30. studenog 2027.​
​
Cilj programa je značajno unaprijediti kvalitetu života u Puli prakticiranjem regenerativne hortikulture i 
stvaranjem otporne zajednice. Program potiče aktivno građanstvo u regenerativnoj poljoprivredi, zaštiti 
okoliša i suzbijanju klimatskih promjena, promjenu percepcije prirode kao neiscrpnog resursa te 
izgradnju svijesti o ljudima kao dijelu prirodnog sustava. Željena promjena je osnaživanje Zelene Istre 
za sustavno prakticiranje regenerativne hortikulture s građanima, mladima i volonterima te inoviranje i 
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izgradnja društvene infrastrukture osnivanjem prve društvene banke sjemena te pokretanje buduće 
tradicije, prvog sajma razmjene sjemena u Istri. Želimo pozornost javnosti usmjeriti i na neraskidivu 
povezanost žena i poljoprivrede, odnosno čvršće povezati teme održivog razvoja u javnom diskursu 
kako bi doprinijeli poboljšanju položaja žena u društvu. Tijekom 2025. započeli smo komunikaciju s 
ciljem pripreme razvoja inovativne metode na temu regenerativne hortikulture sa stručnjakinjom 
magistrom ekološke poljoprivrede te s pripremom studijskog putovanja u ZMAG s ciljem prenošenja 
dobre prakse o osnivanju i vođenju društvene banke sjemena.   
​
​
Prijavljeni projekti  
 
Projekt: Sjeme promjene - ReGeneracija​
 
Natječaj: Poziv na dostavu projektnih prijedloga „Osnaživanje doprinosa organizacija civilnoga društva 
odgoju i obrazovanju za održivi razvoj” Donator: Ured za udruge, u sklopu Švicarsko-hrvatskog 
programa suradnje - Drugi švicarski doprinos 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri: OŠ Antuna Mihanovića-Osijek, OŠ Dragojle Jarnević-Karlovac, OŠ Kaštanjer Pula, udruge 
OSPERA i Pan- udruga za zaštitu okoliša i prirode, Urban Agriculture Basel.  
Iznos: 288.885,32 eura. 
Status: Projekt je prijavljen datuma 6. lipnja 2025. te odobren početkom 2026. godine​
​
Projekt: Društveni vrt - vrt znanja - vrt zdravlja​
 
Natječaj: Javni natječaj za sufinanciranje projekata u području zaštite okoliša i energetske 
učinkovitosti organizacija civilnog društva (udruga) 
Donator: Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri: DV Titti, DV Silvestro 
Status: Projekt je prijavljen 29. kolovoza 2025. te odobren početkom 2026. godine​
​
 
Program 2: Održivo gospodarenje otpadom 
 
Održivo gospodarenje otpadom dugogodišnji je program u kojem Zelena Istra ima bogato iskustvo i 
stručnost. Neprekidna proizvodnja otpada predstavlja jednu od najvećih prijetnji s kojima se suočavaju 
naše društvo i planet, stoga ovim programom potičemo održive prakse i promičemo zajedničku 
odgovornost na lokalnoj razini. Ključno je aktivno sudjelovanje građana i dionika u poticanju kružne 
ekonomije te smanjenju nastanka otpada kao temeljnog koraka prema održivom gospodarenju 
resursima. 
 
Ciljevi programa uključuju informiranje i educiranje građana, jačanje kružnih zajednica te zagovaranje 
promjena javnih politika na regionalnoj i nacionalnoj razini – promicanjem pozitivnih praksi EU-a o 
gradovima bez otpada i nuđenjem konkretnih rješenja za tranziciju prema održivim obrascima 
potrošnje i proizvodnje. Vjerujemo da male, lokalne, pravedne i uključive zajednice mogu odigrati 
ključnu ulogu u usmjeravanju Europe prema održivoj budućnosti. 
 
Važan aspekt našeg rada je i sudjelovanje javnosti i sudjelovanje u savjetodavnim tijelima. Aktivno 
djelujemo u Radnoj grupi za civilni nadzor nad radom Centra za gospodarenje otpadom Kaštijun, 
sudjelujemo u Radnoj grupi za praćenje provedbe Plana gospodarenja otpadom pri Ministarstvu 
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zaštite okoliša i zelene tranzicije te smo članovi Nacionalnog vijeća za kružno gospodarstvo 
Ministarstva gospodarstva. U 2025. godini sudjelovali smo i na 14. tematskoj sjednici Odbora za 
zaštitu okoliša i prirode Hrvatskog sabora, posvećenoj Strategiji i Planu gospodarenja otpadom RH za 
razdoblje 2023.–2028., s naglaskom na EU i nacionalne ciljeve – 60% recikliranja komunalnog otpada 
do 2030. te najviše 10% odlaganja na odlagališta do 2035. godine. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zelena Istra nastavlja biti pionir i trendsetter u inovativnim praksama – od sajmova razmjene i 
pokretanja Radione kao prostora za popravak, preko brojnih edukativnih radionica i javnih akcija, do 
razvoja kreativnih komunikacijskih alata koji inspiriraju promjenu. 
 
U 2025. godini smo proveli edukativne kampanje, održali niz predavanja i radionica i tiskali promotivne 
i edukativne materijale za različite ciljne skupine na teme smanjenja nastanka otpada, ponovne 
uporabe, prava na popravak te odvojenog prikupljanja otpada. Surađivali smo s komunalnim 
poduzećem Herculanea Pula na provedbi edukativnih radionica o održivom gospodarenju otpadom te 
na organizaciji uspješnog Reuse festivala u Puli koji je i ove godine bio odlično posjećen uz bogat 
program re-use radionica, Nastavili smo suradnju s komunalnim poduzećem 6.maj iz Umaga, Općinom 
Medulin,  Pula Film Festivalom i brojnim suradnicima, kreativcima, stručnjacima. Prijavili i dobili nove 
projekte kojima osiguravamo održivost programa. 
 
Uspjeli smo osigurati održivost Radione Re-Geppetto uz bogat program, brojne radionice za građane i 
škole.  Ukupno smo organizirali dvanaest radionica i sajmova razmjene za građane (upcycling tekstila, 
izrada blagdanskih ukrasa, kreativne radionice, sajmovi „TiDam-TiDaš") te jedanaest edukativnih 
posjeta i radionica za učenike pulskih i drugih škola. Pokrenuta je i volonterska grupa „TiDam-TiDaš" 
koja se aktivno uključila u organizaciju aktivnosti, čime smo dodatno osnažili zajednicu i promicali 
kulturu ponovne uporabe i smanjenja otpada. 
 
 
Provedba odobrenih projekata u okviru programa 
 
Projekt: Radiona Re-Geppetto - popravi, ne bacaj! 
 
Natječaj: Javni natječaj za sufinanciranje projekata u području zaštite okoliša i energetske 
učinkovitosti organizacija civilnog društva (udruga) 
Donator: Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
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Nositelj: Zelena Istra 
Partneri: Pula Herculanea d.o.o., Savez udruga Rojca - SUR 
Iznos: 13.250,00 € 
Status: Provedba u tijeku, započela 1. srpnja 2025., traje do 30. lipnja 2026. 
 
Projekt je usmjeren na razvoj kulture popravljanja i ponovne uporabe kako bi se smanjila količina 
otpada i potaknulo odgovornije korištenje resursa. Kroz radionice, edukacije i javna događanja građani 
stječu praktične vještine, produžuju životni vijek predmeta i usvajaju održive navike. Središnje mjesto 
projekta je Radiona Re-Geppetto, prostor u kojem građani tijekom cijele godine, uz pomoć majstora, 
mogu popravljati predmete i učiti principe održivog života, čime se jača zajedništvo i ekološka 
odgovornost u zajednici.​

Tijekom 2025. godine provedene su brojne projektne aktivnosti. U srpnju je održan Reuse Festival Vol. 
3, u Art parku u Rojcu, tijekom kojeg je provedeno pet radionica ponovne uporabe (Zip It Šik – izrada 
nakita od starih patentnih zatvarača; Moj papir – izrada recikliranog papira; Upcycle namještaja - 
obnova namještaja crackle tehnikom; Prirodna kozmetika -  izrada prirodnog AfterSun gela te Hrana 
nije otpad – radionica kuhanja s ostacima hrane). U listopadu je organiziran Sajam razmjene “TiDam – 
TiDaš”, događanje koje potiče razmjenu predmeta, smanjenje otpada i jačanje kulture dijeljenja u 
zajednici. 

 
Vidljivost Radione Re-Geppetto dodatno je osnažena izradom promotivnih materijala, uključujući 
logotip Radione Re-Geppetto, radijski jingle koji se emitira na Radio Rojcu, promotivni letak te plakat za 
Reuse Festival. U sklopu projekta izrađeno je i 20 pregača s logotipom radione, koje su proizvedene u 
zaštitnoj radionici Tekop Nova, čime je dodatno naglašena društvena komponenta projekta. Tijekom 
cijele godine omogućen je i redoviti rad Radione Re-Geppetto kao otvorenog prostora za popravke, 
razmjenu znanja i usvajanje održivih praksi. 
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Projekt: Circular connections: Repair, Share and Care (CiCO) 
​
Natječaj: ERASMUS+ 
Donator: Agencija za mobilnost i programe Europske unije 
Nositelj: Zelena Istra​
Partner: Knjižnica reči Ljubljana 
Iznos: 60.000 €​
Status: Provedba u tijeku, započela 1. rujna 2025., traje do 31. kolovoza 2027 
 

 
Projekt je usmjeren na poticanje 
građana na ekološki prihvatljivije 
potrošačke navike kroz praktična i 
dostupna rješenja. Kroz partnerstvo 
Udruge Zelena Istra i slovenske 
udruge Knjižnica reči projekt 
omogućuje razmjenu najboljih praksi 
i njihovu primjenu u lokalnom 
kontekstu, uključujući planiranu 
uspostavu knjižnice stvari u Puli i 
proširenje popravljaonice u Ljubljana. 
Tijekom dvogodišnjeg obrazovnog i 
mentorskog programa provodit će se 
aktivnosti mentoriranja i lokalne 
suradnje, šire edukacije te 

međunarodne razmjene, s ciljem jačanja održivih navika i podrške inicijativama u skladu s EU 
strategijama. 
 
Tijekom 2025. godine partnerske organizacije održale su aktivnosti koje su omogućile međusobno 
upoznavanje i razmjenu iskustava. U rujnu je održan prvi partnerski sastanak, na kojem su definirani 
planovi i prioriteti za provedbu projekta. U studenom su stručnjaci Knjižnice reči održali mentorsku 
sesiju za tim Zelene Istre, pružajući smjernice i primjere dobre prakse iz Slovenije. U prosincu je 
održana uzvratna mentorska sesija, u kojoj je tim Zelene Istre dijelio svoja iskustva i znanja s 
kolegama iz Knjižnice reči, jačajući suradnju i pripremajući teren za daljnje zajedničke aktivnosti. 

 
 
Projekt: TiDam – TiDaš: Popravi, razmijeni – ne kupuj! 
 
Natječaj: Javni poziv Grada Pule za financiranje programa, 
projekata, manifestacija i aktivnosti od interesa za opće 
dobro – za prioritetno područje zaštite okoliša 
Donator: Grad Pula 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri: nema partnera 
Iznos: 3.980,00 EUR 
Status:Provedba započela 1. prosinca do 31. siječnja 2026. 
    
 
Projekt “TiDam – TiDaš: Popravi, razmijeni – ne kupuj!” 
usmjeren je na poticanje održivosti, smanjenje otpada i 
jačanje zajedništva među građanima Pule. Tijekom 
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projekta održana su dva tematska Sajma razmjene, gdje su građani mogli besplatno razmjenjivati 
odjeću, knjige, igračke i druge predmete, te dvije paralelne radionice šivanja u Radioni Re-Geppetto, na 
kojima su posjetitelji popravljali, krpali ili skraćivali odjeću. Aktivnosti su provedene uz podršku 
volonterske grupe Zelene Istre “TiDam – TiDaš”, promovirajući principe cirkularne ekonomije i ponovne 
uporabe. 
 
 
Projekt u suradnji s komunalnim poduzećem Pula Herculanea d.o.o. 
 
Gospodarska djelatnost 
Trajanje: 12 mjeseci 
Iznos: 11.070,00 € 
Status: projektne aktivnosti su završene krajem prosinca 2025.​
​
U 2025. godini nastavili smo suradnju s komunalnim poduzećem Pula Herculanea d.o.o. koju smo 
uspostavili prije dvije godine. Projektom je predviđena provedba repair/reuse radionica u Radioni 
Re-Geppetto, organizacija Reuse festivala u Rojcu i druge aktivnosti u dogovoru s Herculaneom. 
Tijekom 2025. održali smo brojne aktivnosti za građane. 
 
Tijekom godine organizirane su razne aktivnosti u sklopu projekta, usmjerene na edukaciju, kreativnost 
i održive prakse (9 reuse radionica za građane, projekcija filma za srednjoškolce, organizacija Reuse 
Festivala u Rojcu, radionice povodom otvaranja ReBus kutka, upcycle radionice za učenike i 
predstavljanje Radione Re-Geppetto učenicima i vrtićkoj djeci).  
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Među njima su i radionice poput “Kreativno za šape” i “Cvjetnjak u gumi”, “Od palete do police”,  Sajam 
razmjene TiDam-TiDaš, tematske aktivnosti unutar Reuse Festivala u Rojcu, uključujući 
Biciklopopravljaonu “Rojc Bic-Pop”, radionicu “Morska Re-kreativa” i “Trapernicu”. Provedene su i dvije 
akcije povodom otvaranja reuse kutka u Valmadama te projekcija dokumentarnog filma “Dobrodošli u 
Sodomu” za učenike srednjih škola u kinu Valli. Tijekom cijele godine Radiona Re-Geppetto 
predstavljena je učenicima osnovnih i srednjih škola, vrtićkoj djeci i lokalnoj zajednici, pružajući priliku 
za učenje o popravcima, ponovnoj uporabi i održivim navikama. 
 
 
Provedba ostalih edukativnih aktivnosti iz programa 2 “Održivo gospodarenje otpadom”: 

 
●​ Nastavljena je suradnja s komunalnim poduzećem 6. MAJ iz Umaga, u okviru koje je tijekom 

studenog 2025. godine provedeno 15 radionica na temu pravilnog postupanja s otpadom, s 
naglaskom na mikroplastiku u moru. Radionice su održane u prvim razredima osnovnih škola na 
području Bujštine: Oprtalj, Umag, Buje, Brtonigla i Novigrad. 

 
●​ Nastavljena je i suradnja s 

Večernjim listom kroz 
organizaciju dviju eko akcija 
čišćenja okoliša, provedenih 
u okviru eko inicijative 
"Rezolucija Zemlja".​
 

●​ S Općinom Ližnjan sklopili 
smo ugovor za uslugu 
edukacije za projekt 
reciklažnog dvorišta 
Šišan-jug u iznosu od 
9.900,00 eura. Do kraja 
veljače  2025. smo proveli 
sve aktivnosti: ​
”Okrugli stol: jednakost i 
održivost - razgovor i 
kreativne radionice; 
Organizacije 2 predstave za 
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djecu školskog i vrtićkog uzrasta; Predavanje “Održivi razvoj - ideje koje mijenjaju svijet” te 
predavanje “Solarni krovovi: energija u rukama građana” 

 

        
 

●​ S Općinom Medulin sklopljen je ugovor o provedbi edukativnih aktivnosti o pravilnom postupanju 
s otpadom u iznosu od 9.872,00 eura. U 2025. provedene su sljedeće aktivnosti: Događanje “Eko 
dan u Medulinu”; Edukacija zaposlenika u školskoj kuhinji OŠ Medulin o smanjenju nastanka 
otpada od hrane; 11 edukativnih radionica za učenike u osnovnim školama Dr. Mate Demarin 
Medulin i PŠ Banjole (teme: kompostiranje, plastika u moru); izrada tiskanih materijala: Letak o 
odvojenom prikupljanju otpada - Općina Medulin, Letak za iznajmljivače - Općina Medulin i 
Kuharica “Hrana nije otpad” 
 

 
Prijavljeni projekti:​
​
Projekt: “THOCH - Threads of Change” 
 
Natječaj: CERV - Citizens, Equality, Rights and values (Citizens’ engagement and participation 
(CERV-2025-CITIZENS-CIV) 
Donator: Europska unija 
Nositelj: Zelena Istra 
Partneri/Konzorcij:  Zelena Istra, Ekologi brez meja, Zelena akcija, KNOF, Fakultet tekstilne tehnologije 
Zagreb, Technological Park Ljubljana, Ekotekstil i mreža  Zero Waste Europe 
Iznos: 229 780.00 EUR (iznos za Zelenu Istru: 58 140.00 EUR) 
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Status: Odobreno, počinje s provedbom 1. siječnja 2026.  
 
Projekt “Niti promjene” (Threads of Change – Circular Fashion Through Community Participation) 
transnacionalno promiče održive i kružne prakse u tekstilnom sektoru povezivanjem lokalnog 
djelovanja i EU politika. Cilj mu je povećati znanje građana o održivoj modi, potaknuti aktivno 
sudjelovanje u oblikovanju javnih politika te osnažiti uključivo sudjelovanje, s posebnim naglaskom na 
žene i osobe s invaliditetom. Kroz fashion labove, radionice popravka i prenamjene, zagovaračke 
aktivnosti i pilot-projekte kružne ekonomije, projekt neposredno osnažuje građane, poduzeća, javna 
tijela i marginalizirane skupine, razvija vještine i potiče modele kružnog poslovanja. Suradnjom s 
javnim tijelima, poduzećima i civilnim društvom, projekt razvija preporuke javnih politika u skladu s EU 
strategijama, dok očekivani rezultati uključuju veću uključenost građana u donošenje odluka, 
konkretne zakonodavne prijedloge, međunarodne konferencije, radionice, kampanje i inicijative poput 
Zero Waste Fashion Call. 
 

 
Program 3: Dobro upravljanje i sudjelovanje građana u 
odlučivanju​
​
Dobro upravljanje i sudjelovanje građana u odlučivanju temeljni je program djelovanja Zelene Istre od 
samih početaka, usmjeren snaženju sudioničke demokracije, poticanju građanskog aktivizma te 
izvršenju watchdog uloge – uloge koja je udruzi prepoznata kako u nacionalnom, tako i u 
međunarodnom okruženju. Aktivno smo se uključili u lokalne procese prostornog planiranja i zaštite 
okoliša. I 2025. smo promovirali sudjelovanje građana u donošenju odluka kroz procese donošenja 
prostornih planova te postupke procjene utjecaja na okoliš te sudioničku demokraciju. ​
​
Svoju watchdog poziciju osnažujemo članstvom i suradnjom s lokalnim, nacionalnim i međunarodnim 
mrežama: Savezom udruga Rojca, GOOD inicijativom, Mrežom Zelenih telefona, Zelenim forumom, 
Zero Waste Hrvatska, Zagovaračkom mrežom, Climate Bridges. Dobra umreženost pruža prilike za 
zagovaračke kampanje snažnijeg učinka s ciljem razvoja okolišne demokracije i demokratske političke 
kulture općenito, kroz nadzor nad implementacijom relevantnih propisa, unapređenje regulative na 
lokalnoj, nacionalnoj, EU i međunarodnoj razini te poticanje uključenja zainteresirane javnosti u lokalne 
procese donošenja odluka kroz inovativne civilno-javne modele upravljanja i suradnje.​
​
Ostali smo aktivno uključeni u nadzor upravljanja javnim dobrima kroz sudjelovanje u Radnoj grupi za 
civilni nadzor ŽCGO Kaštijun d.o.o. Naši trajni projekti, Društveni vrt Gregovica i Radiona Re-Geppetto, 
ostaju primjeri uspješne civilno-javne suradnje ostvarene u partnerstvu s Gradom Pulom, pri čemu 
Grad osigurava prostor, a Zelena Istra upravlja sadržajem i razvojem projekata. Savez udruga Rojca 
također je partner u razvoju Radione. Sudjelovanje u radu Saveza udruga Rojca podrazumijeva i 
zagovaranje sudioničkog modela upravljanja DC Rojc. 
​
Nastavili smo dosljedno promicati pravo na pristup informacijama. Tijekom godine dostavili smo 
ukupno 16 zahtjeva za pristup informacijama tijelima javne vlasti te podnosili žalbe i predstavke 
Povjereniku za informiranje Republike Hrvatske u slučajevima uskraćivanja ili kršenja ovog prava. 
Apelirali smo za transparentnost i odgovornost vlasti, potičući tijela javne vlasti na razumijevanje i 
poštivanje odredbi Zakona o pravu na pristup informacijama. Općinski prekršajni sud u Zagrebu 
proglasio je 11. lipnja 2025. Tamaru Perko, nekadašnju predsjednicu Uprave HBOR-a, krivom zbog 
nepoštivanja odredbi Zakona o pravu na pristup informacijama temeljem našeg optužnog prijedloga iz 
prosinca 2022. Međutim predmet je naposljetku okončan zbog zastare nakon žalbe Visokom 
prekršajnom sudu.​
​
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Tijekom godine aktivno smo sudjelovali u postupcima procjene utjecaja na okoliš i javnim 
savjetovanjima na lokalnoj i nacionalnoj razini, s ciljem zaštite okoliša i javnog interesa. U postupku 
procjene utjecaja na okoliš za planirani kamenolom Vidrijan I dostavili smo primjedbe na Studiju 
utjecaja na okoliš te sudjelovali na sjednici Savjetodavnog stručnog povjerenstva pri Ministarstvu 
zaštite okoliša i zelene tranzicije. Sudjelovali smo i na sjednici Savjetodavnog stručnog povjerenstva u 
postupku procjene utjecaja na okoliš za luku Karigador–Brtonigla zajedno s predstavnicima inicijative 
“Moj lipi Karigador”. Objavama, priopćenjima i suradnjom s medijima poticali smo i sudjelovanje 
građana u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za izmjene zahvata 
arhitektonsko-građevnog kamena na eksploatacijskom polju Marčana spuštanjem u dubinu, gdje 
smo dostavili primjedbe, a potaknuli smo i građansku inicijativu Protiv sječe na uključivanje.  
 
Dostavili smo prijedloge i primjedbe na Nacrt prijedloga Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 
izradi XI. Izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana Grada Pule te putem naših 
komunikacijskih kanala pozivali građane i građanske inicijative na sudjelovanje u javnom savjetovanju. 
Najvažniju primjedbu Zelene Istre i građana, koja se odnosila na brisanje kamenoloma “Vidrijan I” iz 
budućeg GUP-a, Grad Pula je usvojio.  
​
Na nacionalnoj razini sudjelovali smo u savjetovanjima o propisima iz područja zaštite okoliša i 
financiranja organizacija civilnog društva, uključujući uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš te 
raspodjeli prihoda od igara na sreću.​
​
Ispred mreže Zeleni Forum sudjelovali smo kao predstavnici u Radnoj skupini za izradu prijedloga 
Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš pri Ministarstvu zaštite 
okoliša i zelene tranzicije. 
 
Provedba odobrenih projekata u okviru programa 
 
Projekt: Civic Space Preservation and Restoration 
Natječaj: Citizens Equality Rights Values (CERV) 
Nositelj projekta: Zelena akcija 
Partneri: Zelena Istra, GLOBAL 2000 
Iznos: 258.309,34 € (dio za Zelenu Istru: 46.299,11 €) 
Status: provedba u tijeku, započela u veljači 2024. 
- P3 

 
Projekt služi jačanju projektnog konzorcija za 
procjenu konteksta, izgradnju kapaciteta, 
poboljšanje politika i rješavanje izazova 
smanjivanja građanskog prostora s kojim se 
susreću organizacije civilnog društva u 
Hrvatskoj i Austriji. Otuda i naziv "CPR", u 
smislu očuvanja i obnove prava i vrijednosti 
europskih građanskih prostora. 
 
Opći cilj CPR-a je osnažiti organizacije 
civilnog društva za zaštitu i promicanje 
napadnutih vrijednosti EU-a, posebno 
povezanih sa sužavanjem građanskog 
prostora djelovanja i temeljnim pravima 
branitelja okoliša i ljudskih prava, kroz 
transnacionalnu suradnju i razmjenu znanja i 
vještina. Ciljane skupine su okolišne 
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organizacije civilnog društva, šira javnost i donositelji odluka. Cilj nam je uključiti i ponuditi OCD-ima u 
području zaštite okoliša i šire u Hrvatskoj i Austriji alate za rješavanje izazova i omogućiti im vođenje 
nacionalnih kampanja za jačanje civilnog društva, što je ključno za razvijene demokracije utemeljene 
na vrijednostima. 
 
U sklopu projekta smo u 2025 sudjelovali u Aktivističkom laboratoriju s ciljem osnaživanja 
kompetencija aktivista u Beču na kojem su nam se pridružili i aktivisti iz inicijative Protiv sječe, na 
teme: digitalna sigurnost, pripreme za izvođenje uličnih akcija, razrađene metode za poticanje građana 
da se aktiviraju na rješavanju problema u svojim lokalnim zajednicama. Nastavili smo s provedbom 
kampanje “Naša dobra - naša borba”, posvećene aktivnim građanima koji se bore za zaštitu okoliša, 
očuvanje javnog dobra i sudjelovanje u donošenju odluka. U listopadu smo održali istoimeni panel na 
kojem su sudjelovali predstavnici građanskih inicijativa s kojima je Zelena Istra surađivala. Od rujna 
prema koncu godine intenzivirala se kampanja aktivnostima usmjerenim na zaustavljanje novog  
kamenoloma “Vidrijan I” u naselju: 23.09. nazočili smo sjednici Savjetodavnog stručnog povjerenstva u 
postupku procjene utjecaja na okoliš pri MZOZT, 05.11. održali smo prosvjed s građanima ispred 
aktualnog kamenoloma investitora, 12.11. sudjelovali smo na sastanku s gradonačelnikom Grada Pule, 
u prosincu smo izradili geodetski nalaz i skicu kojom je evidentirana poslovna zgrada na udaljenosti 
manjoj od 200 m od planiranog eksploatacijskog polja te nepravilnosti u Rješenju Ministarstva 
gospodarstva po pitanju katastarskih čestica uključenih u istražno polje, te EP, a isto upućujemo na 
nadležne - Istarsku županiju, Grad Pulu. S predstavnicima građana iz naselja Karigador sudjelovali smo  
08.12. na sjednici stručnog povjerenstva u postupku procjene utjecaja na okoliš za luku 
Karigador-Brtonigla. S partnerima smo isplanirali te će biti provedena nacionalna kampanja za 
uključivanje civilnog društva i građana u javno savjetovanje o Zakonu o zaštiti okoliša. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​
 
Servis Zelenog telefona​
​
Tijekom 2025. godine Zeleni telefon Zelene Istre zaprimio je ukupno 168 poziva građana, pri čemu je 
struktura prijava jasno ukazala na ključne okolišne probleme u lokalnim zajednicama: 32,14 % prijava 
odnosilo se na otpad, ponajviše zbog divljih odlagališta, 28,57 % na onečišćenje zraka, u velikoj mjeri 
povezano s učestalim prijavama smrada s Kaštijuna i emisijama iz cementare Calucem Molins Grupe, 
dok se 13,10 % prijava odnosilo na urbano zelenilo, odnosno sve izraženiji problem sječe stabala i 
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uklanjanja cijelih drvoreda uslijed intenzivne gradnje. I kategorija rudarenje je imala veći prosjek nego 
prethodnih godina zbog velikog broja prijava vezanih uz kamenolom Vidrijan i planiranje novog 
eksploatacijskog polja.​
​
Na temelju prijava građana i suradnje sa stanovnicima naselja Ilirija, Labinske ulice i Šijane, Zelena 
Istra dostavila je prijavu DIRH-u zbog snažnih detonacija u postojećem kamenolomu “Vidrijan” koje su, 
prema svjedočenju građana, uzrokovale materijalne štete na njihovim stambenim objektima. Tijekom 
kolovoza 2025., potaknuti velikim brojem prijava divljih odlagališta otpada, Zelena Istra je pokrenula 
online kampanju osvještavanja građana o problemu divljih odlagališta, objavljujući primjere i uzroke 
problema. Objave su dosegnule oko 23.000 pregleda, a posebno je medijsku pažnju izazvao slučaj 
odlaganja azbesta u Malim Vareškima, k.o. Krnica. Nakon prijave preko Zelenog telefona Državnom 
inspektoratu, policiji i Općini Marčana, komunalno redarstvo odmah je obavilo očevid, a otpad je 
ekspresno uklonjen, što pokazuje kako građanski nadzor putem Zelenog telefona može dovesti do 
brze reakcije nadležnih tijela.​
​
Kroz Zeleni telefon Zelena Istra pratila je i slučajeve devastacije urbanog zelenila. Negativan primjer 
bio je uklanjanje stogodišnjeg drvoreda u Umagu zbog izgradnje kružnog toka, dok je pozitivan primjer 
spašavanje desetak stogodišnjih stabala ladonje u Balotinoj ulici u Puli, gdje je udruga podržala 
inicijativu Protiv sječe, organizirala prosvjed i informirala građane. Nakon prosvjeda, Grad i Županija 
potvrdili su da neće izdati dozvolu za sječu, a investitor je neuspješno tužio Grad.​
​
Pristizale su i prijave vezane uz pomorsko dobro, otpad na plažama, nasipavanje i onemogućavanje 

pristupa plažama.​
​
 
Najveći broj prijava koje se tiču zraka 
odnosile su se na prijave smrada s 
Kaštijuna i zagađenja zraka od tvornice 
cementa Calucem. Molins grupe. 
Voditeljica ZT sudjelovala je i na sastanku 
svih dionika u gradskoj vijećnici na tu 
temu. Zbog problematike s radom 
Županijskog centra Kaštijun – voditeljica 
ZT i član Zelene Istre aktivni su u Radnoj 
grupi za civilni nadzor nad radom tvrtke 
Kaštijun u sklopu koje je održano niz 
sastanaka s upravom Kaštijuna, Gradom 
Pula, obilazilo se postrojenje, slala su se 
priopćenja i prijave državnom 
inspektoratu. 

​
 

 
Podrška građanskim inicijativama 
 
Tijekom godine nastavili smo aktivno podržavati brojne građanske inicijative koje se zalažu za zaštitu 
prostora, okoliša i javnog interesa. Podršku smo pružili inicijativama: građana naselja Ilirija i Labinske 
ulice protiv planiranog kamenoloma Vidrijan I u Puli, građana Dajla, “Moj Lipi Karigador”, Za 
Lungomare, Protiv sječe, inicijativi za osnivanje mreže Plava Fronta, građanima Raklja protiv izgradnje 
marine Sv. Agneza te eko aktivistima Vodnjanštine. 
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Kroz suradnju s inicijativama sudjelovali smo u organizaciji i provedbi niza javnih akcija i zagovaračkih 
aktivnosti. U suradnji s inicijativom Protiv sječe organizirali smo prosvjed protiv sječe ladonja u 
Balotinoj ulici, koji je okupio stotinjak građana i rezultirao očuvanjem desetak stogodišnjih stabala. 
Zajedno s inicijativom građana naselja Ilirija i Labinske ulice proveli smo javnu akciju i konferenciju za 
medije u Labinskoj ulici te sudjelovali u prosvjedu protiv planiranog kamenoloma Vidrijan I. 
 
Tijekom godine podržali smo i crowdfunding kampanju inicijative Dajla putem web stranice Zelene 
Istre, mobilizirajući građane za financijsku podršku za pokrivanje sudskih troškova nastalih u procesu 
borbe za tu uvalu. Građani su pozitivno reagirali te su pokriveni troškovi. 
 

 
Godine i godine uporne borbe udruge 
Zelena Istra i građana  za očuvanje 
uvale Dajla-Karigador pokazali su 
koliko je ova tema važna i koliko traje 
suočavanje s pritiscima na obalni 
prostor. Plava fronta nastala je kao 
prirodan nastavak zajedničke 
inicijative „Zaštitimo našu uvalu“, 
projekta posvećenog očuvanju uvale 
Dajla–Karigador, koji je provela 
udruga Get to Life u suradnji s 
brojnim partnerima. Tijekom rada na 
tom projektu postalo je jasno da se ne 
suočavamo s izoliranim slučajem, već 
s obrascem koji se ponavlja duž 
čitave hrvatske obale.Suočeni s tim 
izazovima, odlučili smo se povezati i djelovati zajedno – kako bismo zagovarali pravedno, održivo i 
zakonito upravljanje pomorskim prostorom, s vizijom zaštite cijele obale, a ne samo bavljenjem 
pojedinačnim slučajevima svatko za sebe. 
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Radna grupa za civilni nadzor nad radom tvrtke Kaštijun d.o.o. 
 
U 2025. godini aktivno smo sudjelovali u radu ove radne grupe. Radna grupa za civilni nadzor Kaštijuna 
d.o.o. osnovan 27.svibnja 2022. U grupi su predstavnici općine Medulin, predstavnici Zelene Istre i 
predstavnik Građanske inicijative čist zrak duga ljubav, u ovoj godini to su bili Goran Zgrablić, Ivica 
Rogulj, Ivo Lorencin i Irena Burba. Radna grupa nastavila je s intenzivnim aktivnostima i u 2025. godini, 
s ciljem praćenja rada županijskog centra za gospodarenje otpadom (ŽCGO) Kaštijun, informiranja 
javnosti i vršenja pritiska na nadležne institucije kako bi se osigurali viši ekološki standardi i bolje 
gospodarenje otpadom.  
 

 
Tijekom godine održali smo više sastanaka, 
slali službene upite, dopise i priopćenja te 
organizirali zagovaračke kampanje. Tijekom 
2025. poslali smo nekoliko priopćenja na 
ključne teme vezane uz Radnu grupu za civilni 
nadzor Kaštijuna. Objavili smo priopćenje 
“Dosta odgađanja – hitno donesite odluke o 
lokacijama ključnih postrojenja!” te reagirali 
priopćenjem protiv opstruiranja civilnog 
nadzora. Organizirali smo konstituirajuću 
sjednicu Radne grupe i obilazak lokacije 
Kaštijuna, te uputili zahtjev Gradu Puli za 
dostavu neovisne pravne, financijske i 
okolišne analize poslovanja tvrtke Kaštijun.  
 

Također smo održali sastanke i dodatne obilaske lokacije, uz izradu priopćenja koja su istaknula nove 
slojeve problema umjesto rješenja. 

 
Prijavljeni projekti: 
 
Projekt: Zeleni telefon 
 
Natječaj: Javni natječaj za sufinanciranje projekata u području zaštite okoliša i energetske 
učinkovitosti organizacija civilnog društva (udruga) 
Donator: Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost​
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri:  JU Natura Histrica 
Status: Projekt je prijavljen 29. kolovoza 2025. te odobren početkom 2026. godine 
 
​

Izdvajamo potporu koje se odnosi na sva 3 programa udruge: 
 
Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga u području demokratizacije i društvenog 
razvoja​
 
Natječaj: Natječaj za prijavu za ostvarivanje institucionalne podrške Nacionalne zaklade u 2023. godini 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Iznos: 29.684,00 € godišnje u periodu od 2024.-2026. 
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Status: projekt je u tijeku, a provedba se odnosi na uspješnost izvršenja Strateškog plana udruge 
2021-2025., odnosno specifičnih pokazatelja definiranih projektom koji se odnose na organizacijski 
razvoj i stabilnost udruge (npr. održavanje broja razvojnih radnih mjesta u udruzi, korištenje web alata, 
razvoj članstva, razvoj sudioničke demokracije) 
 
 
 

Iz ranije navedenih aktivnosti udruge u okviru 3 programa 
posebno izdvajamo i naše trajne projekte: 
 
 
Društveni vrt Gregovica 

 
Zelena Istra od 2021. godine upravlja Društvenim vrtom 
Gregovica temeljem suradnje s Gradom Pulom. 
 
Tijekom 2025. godine u vrtu su organizirane redovne 
volonterske aktivnosti koje su podrazumijevale sijanje, 
sadnju, zalijevanje i brigu o trajnim i sezonskim 
kulturama. Nastavilo se vrtlariti prema permakulturnim 
principima, uz korištenje isključivo organskih, prirodnih 
materijala. 
 
U Društvenom vrtu organizirano je šest vrtlarskih 
radionica za građane i jedna za djecu: 
 
- o sadnji trajnica u gredice od guma i letvica za OŠ 
Giuseppina Martinuzzi, 
- o podzemnim perma-modelima, 
- o uzgoju krumpira na travi, 
- o važnosti očuvanja sjemena, 
- o zimskom vrtu, 
- o sadnji luka i češnjaka, 
- o uzgoju mikrozelenja. 
 
Godinu 2025. posvetili smo održivosti i snaženju 

kapaciteta za ovaj naš trajni projekt, budući da se on dosad uvelike oslanjao na volonterski angažman i 
vlastita sredstva Zelene Istre, a ove su okolnosti ipak predstavljale izvjesno ograničenje za razvoj 
projekta. Uspješno smo aplicirali projekt “Krasna zemlja ‘21 - agroekologija u praksi” Istarskoj županiji 
te su u sklopu projekta provedene gore spomenute 4 radionice. Odobren je i 2-godišnji program “Vrt 
promjene”, financiran u sklopu programa Impact4values 2.0., posvećen regenerativnoj hortikulturi i 
snaženju građanskog angažmana u tom području, odnosno zaštiti okoliša i suzbijanju klimatskih 
promjena koji je započeo 1. prosinca. Temeljem programa osnažit ćemo kapacitete Zelene Istre za 
prakticiranje regenerativne hortikulture, odnosno samostalno vrtlarenje bez podrške vanjskih 
stručnjaka (razvit ćemo paket od 10 metoda za rad s mladima i građanima), više se posvetiti odnosu s 
našim volonterima u vrtu, omogućiti volonterima i sudionicima radionica savjetovanje magistre 
ekološke poljoprivrede, organizirati sajam razmjene sjemena te druga događanja, kao i pokrenuti 
Društvenu banku i knjižnicu sjemena, dok ćemo u fokus staviti važnu ulogu žena u pokretu 
regenerativne poljoprivrede. Također, prijavili smo te je početkom 2026. odobren i projekt “Sjeme 
promjene - ReGeneracija” u sklopu kojeg ćemo s partnerima iz civilnog društva (OSPERA iz Osijeka, 
Pan iz Karlovca, Urban agriculture Basel) razviti metode za neformalno učenje za rad s djecom 
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osnovnoškolskog uzrasta posvećene održivoj poljoprivredi, odnosno održivom razvoju te educirati 
djelatnike škola za samostalan rad s učenicima. Dodatno, prijavili smo te je 2026. odobrena podrška 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za projekt u sklopu kojeg ćemo održati vrtlarske 
radionice za polaznike DV Titti i DV Silvestro te građane, kao i druge aktivnosti. 

Društveni vrt dobio je i svojevrsno priznanje permakulturne zajednice, udruge Hrvatska permakultura, 
koja je upravo u Zelenoj Istri i Društvenom vrtu održala certificirani 72-satni tečaj permakulturnog 
dizajniranja, dok je Zelena Istra o ovoj važnoj temi educirala jednu djelatnicu i jednu volonterku 
Društvenog vrta. 

Djelatnica koja je 2024. inicijalno bila zaposlena u Društvenom vrtu putem mjere javnih radova 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje,  tijekom 2025. je u Zelenoj Istri prošla kroz proces profesionalne 
rehabilitacije, što će voditi ka njenom zapošljavanju u Zelenoj Istri 2026., a važan dio njenih radnih 
zadataka odnosi se upravo na sam vrt. 

Tijekom godine ostvarili smo i suradnju s Otvorenim učilištem Diopter te se u Društvenom vrtu održao 
završni ispit za polaznike tečaja za ekološku proizvodnju ljekovitog bilja.  
 

Prije svega, zahvaljujući angažmanu volontera, kao i provedbi raznovrsnih edukativnih aktivnosti 
Društveni vrt Gregovica nastavio je rasti kao mjesto zajedničkog učenja, održivog razvoja i povezivanja 
i stvaranja otporne lokalne zajednice. 
 
 
Radiona Re-Geppetto u Društvenom centru Rojc 
 
Radiona je opremljen prostor u kojem građani mogu besplatno popraviti predmete i uređaje po "uradi 
sam" principu. Obnovljena je i opremljena u sklopu projekta R.O.J.C., a tijekom 2024. godine nastavili 
smo provoditi volonterske programe i edukativne aktivnosti. 
 
Tijekom 2025. godine Radiona Re-Geppetto nastavila je razvijati svoje volonterske i edukativne 
programe, s naglaskom na promicanje održivosti, kreativnosti i kulture ponovne uporabe. Organizirano 
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je ukupno dvanaest radionica i sajmova razmjene namijenjenih građanima, koji su obuhvatili širok 
spektar aktivnosti – od upcyclinga tekstila i izrade blagdanskih ukrasa do kreativnih radionica i 
sajmova „TiDam-TiDaš“. Ove aktivnosti omogućile su građanima da nauče kako iskoristiti otpadne 
materijale za izradu novih, funkcionalnih i dekorativnih predmeta, čime se potiče smanjenje otpada i 
održiv način življenja. 
 
Nastavili smo uspješnu suradnju s komunalnim poduzećem Pula Herculanea te smo započeli projekt 
“Radiona Re-Geppetto- popravi ne bacaj! sufinanciran sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost kao i projekt Projekt Circular Connections s ciljem jačanja lokalnih zajednica kroz 
popravke, dijeljenje i kružno gospodarstvo. Kroz projekt se u Društvenom  centru Rojc u Puli 
uspostavlja prva hrvatska Knjižnica stvari, dok se u Ljubljani dodatno razvija i jača Repair Café. Osim 
toga prijavili smo i novi EU projekt Niti promjene (Threads of Change - Circular Fashion Through 
Community Participation) - transnacionalni projekt koji promiče održive i kružne prakse u tekstilnom 
sektoru kroz povezivanje lokalnog djelovanja i europskih javnih politika. Projekt odgovara na rastuće 
probleme brze mode i tekstilnog otpada te doprinosi pravednoj, uključivoj tranziciji prema kružnom 
tekstilnom gospodarstvu u jugoistočnoj Europi. Projekt je odabran za financiranje, ali s provedbom je 
krenuo 2026. 
 
U 2025. Radiona je održala jedanaest edukativnih posjeta i radionica za učenike pulskih i drugih škola, 
gdje su se učenici kroz praktične aktivnosti upoznali s tehnikama recikliranja, izradom kućica za ptice, 
torbi od recikliranih majica, drvenih privjesaka za ključeve i drugih kreativnih predmeta. Poseban 
naglasak stavljen je na radionice rada s drvetom, projekt „Od palete do police“ te izradu „Zida Kotačića“ 
u sklopu reciklažnih dvorišta, čime se učenicima omogućava praktično iskustvo u transformaciji 
otpada u korisne predmete. 

 
Tijekom godine pokrenuta je i volonterska grupa „TiDam-TiDaš“, koja se aktivno uključila u organizaciju 
i provedbu aktivnosti, čime je dodatno osnažena zajednica i potaknuta suradnja među građanima. 
Uspostava i rad volonterske grupe omogućili su kontinuiranu podršku radioni i dodatno naglasili 
važnost zajedničkog djelovanja na području zaštite okoliša, edukacije i održivog korištenja resursa. 
Radiona je također osigurala svoju održivost kroz nove projekte i natječaje, uključujući projekt 
„Radiona Re-Geppetto – popravi, ne bacaj!“ Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, te je 
time učvršćena uloga Radione kao ključnog centra za edukaciju, kreativno izražavanje i promicanje 
kružnog gospodarstva u lokalnoj zajednici. 
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Zahvaljujući podršci zajednice i partnera, Radiona je nastavila rasti i razvijati se kao prepoznatljiv 
centar za promicanje održivih praksi i cirkularne ekonomije. Naša misija ostaje pružiti građanima 
prostor i resurse za stjecanje vještina, produženje vijeka trajanja predmeta te zajedničko promišljanje o 
održivijoj budućnosti. 
 
Radio emisija “Eko-Rojc” 
 
Na Radio Rojcu (radiju zajednice) u suradnji sa Savezom udruga Rojca, Zelena Istra je i u 2024. godini 
koproducirala ukupno 28 emisija „Eko Rojc”, u sklopu kojih smo informirali i educirali građane o 
temama zaštite okoliša, prirode, klimatskim promjenama, društvenoj pravdi, demokratizaciji i ostalim 
temama. U emisiji smo ugostili relevantne aktere iz civilnog i znanstvenog sektora na nacionalnoj i 
međunarodnoj razini. Termin emisije je svakog ponedjeljka od 12:15 sati. 
 
 

Ostale aktivnosti udruge u 2025. 
 
 
Angažman u Društvenom centru Rojc 
 
Predstavnica Zelene Istre članica je Upravnog odbora Saveza udruga Rojca. U 2025. godini je 
sudjelovala na sastancima Upravnog odbora te tri Skupštine Saveza udruga Rojca. U 2025. godini je 
pokrenuta Energetska obnova DC Rojc.  
 
Zelena Istra je u suradnji sa Savezom udruga Rojca te drugim lokalnim i međunarodnim partnerima 
provodila zajedničke društveno angažirane aktivnosti usmjerene na promicanje ljudskih prava, 
solidarnosti i društvene pravde. Kroz tu suradnju organizirane su i podržane  javne akcije i prosvjedi, 
uključujući javnu akciju podrške narodu Gaze ispred DC Rojc (26.05.), prosvjed “Ne u naše ime – Pula 
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za Gazu” (11.06.) te marš “Ujedinjeni protiv fašizma” u Puli (30.11.), čijoj su se organizaciji pridružile 
brojne udruge i pojedinci. Ove aktivnosti nadovezuju se na dugogodišnji angažman udruge u 
povezivanju zaštite okoliša s borbom za društvenu jednakost, pri čemu Zelena Istra kontinuirano, 
zajedno s partnerima, doprinosi izgradnji uključivog i pravednog društva koje ne tolerira nasilje, 
diskriminaciju i isključivanje. 
​  
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Suradnje i partnerstva 
 
Tijekom 2025. godine nastavili smo razvijati suradnje i zajedničke projekte na lokalnoj, nacionalnoj i 
međunarodnoj razini. Aktivno smo sudjelovali u mrežama poput Saveza udruga Rojca, GOOD 
inicijative, Zelenog telefona, Zelenog foruma, Zero Waste Hrvatska, Zagovaračke mreže, Climate 
Bridges Network, te u novim inicijativama PLAVA FRONTA – Mreža za obranu obale i pomorskog 
dobra i HRMZP – Hrvatska mreža morskih zaštićenih područja. Sudjelovali smo na sastancima Plavog 
foruma za održivi razvoj i očuvanje vlažnih staništa. 
 
Na provedbi projekata surađivali smo s brojnim domaćim i međunarodnim partnerima, uključujući 
Zelenu akciju, Europsky Dialog (Slovačka), Yuzu Pulse (Francuska), Logopsycom (Belgija), URI 
(Albanija), CIPRA International (Lihtenštajn), CENER 21 (BiH), Center for Climate Change (Sjeverna 
Makedonija), GLOBAL 2000 (Austrija), Gimnaziju Pula i Knjižnicu reči iz Ljubljane. Novi partneri 
uključuju udruge Nausika (Poljska), Asociacion Natura sin basura (Španjolska) te nekoliko organizacija 
iz Tunisa. 
 
U suradnji s udrugama i građanima organizirali smo javne akcije solidarnosti s narodom Gaze, 
priključili se inicijativi “Ujedinjeni protiv fašizma” i suorganizirali pulski marš 30. studenog 2025. 
Nastavili smo razvijati međusektorsku suradnju, uključujući aktivnosti s Gradom Pulom u upravljanju 
Društvenim vrtom Gregovica, projekte Zelenog telefona, sudjelovanje u radnim grupama Ministarstva 
zelene tranzicije i zaštite okoliša te Nacionalnom vijeću za kružno gospodarstvo Ministarstva 
gospodarstva. Posebno smo sudjelovali u projektu TO CARE MED Grada Pule s ciljem izračuna 
prihvatnog kapaciteta i zaštite uvale Valsaline. 
 
Surađivali smo s obrazovnim ustanovama poput Osnovne škole dr. Mate Demarina, Gimnazije Pula, OŠ 
Marčana, Talijanske osnovne škole “Giuseppina Martinuzzi” i OŠ Stoja, kao i s JU Brijuni, u čijim smo 
projektima uključeni u zaštitu morske cvjetnice Posidonia Oceanica. Suradnja s komunalnim 
poduzećima Pula-Herculanea i Med-Eko te s JU Natura Histrica i Pula Film Festivalom nastavila se i 
proširila kroz zajedničke projekte i prijave na natječaje. 
 
Osim toga, aktivno smo sudjelovali u radnim grupama Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije 
te kao predstavnici mreže Zeleni forum, uključujući izradu prijedloga uredbi i praćenje provedbe Plana 
gospodarenja otpadom, kao i na okruglom stolu “Treba li svaka uvala luku?” u Saboru RH. Suradnja s 
Hrvatskim šumama i Odredom izviđača Istra uključivala je pošumljavanje, dok smo s JU Brijuni 
ostvarili uspješnu suradnju kroz projekte za smanjenje plastike u moru i očuvanje morskih staništa. 

 
 
 

Organizacijski razvoj udruge 
 
Volonterski rad 
Volonterski rad i u 2025. godini bio je važan segment u 
ostvarivanju misije Zelene Istre, pri čemu je bilo 70 volontera, 
koji su ostvarili 864 volonterska sata. Nastavljen je rad s 
volonterima u Društvenom vrtu Gregovica, na drugim 
aktivnostima udruge te pri organizaciji javnih događanja. 
Volonteri su sudjelovali u različitim akcijama, uključujući 
pošumljavanja u suradnji s Hrvatskim šumama i Odredom 
izviđača “Istra”, te akciju čišćenja Vinkuranske vale u okviru 
projekta “Plastika van, more u prvi plan!”.​
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​
Posebno je značajno osnivanje nove volonterske sekcije koja podržava organizaciju TiDam - TiDaš 
sajma razmjene. 31 volonterka uključila se u pripremu prostora, komunikaciju s posjetiteljima i razvoj 
novog vizuala sajma. U dogovoru s volonterkama, sajam će se odsad održavati svaki prvi četvrtak u 
mjesecu, a za lakšu koordinaciju stvorena je i Viber grupa.​
 
 

 
Posebno priznanje radu volontera ostvareno je 8. prosinca povodom obilježavanja Međunarodnog 
dana volontera, kada je Udruga Zelena Istra primila pohvalu u kategoriji organizatora volontiranja u 
sklopu nagrade Volonterskog centra Istra "Danijela Ustić". Također, rad volontera Emanuela Sirotića u 
Društvenom vrtu Gregovica je prepoznat i nagrađen pohvalom Volonterskog centra Istra za 2025. 
godinu. 
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Razvijanje znanja i stručnosti zaposlenih 
 
Sedmeročlani tim Zelene Istre tijekom 2025. sudjelovao je na ukupno 57 seminara/radionice/ 

predavanja/konferencije/sastanka, što je sve doprinijelo povećanju njihove ekspertize za obavljanje 
njihovih zadataka u okviru aktivnosti udruge. 
 

07.01. Sastanak u Gradu Puli u vezi s onečišćenjem grada uzrokovanog cementarom 
Calucem 
16.01. Online sastanak projektnih partnera u vezi s prijavom projekta na CERV natječaj​
22.01. Online sastanak s Anom Mileusnić iz Antiplasic platforme za pripremu sastanka 
Platforme uživo 
23.01. Sudjelovanje na konferenciji "Snaga neformalnog obrazovanja za okolišne teme", 
Zagreb 
29.01. Sudjelovanje na “CERV Citizens' Forum on the 'Citizens’ engagement and 
participation' call” edukaciji  
30.-31.01. Tirana, kick-off sastanak projekta “Climate Bridges - Network in Action”  
03.02. 06.02. Sudjelovanje na nacionalnom TCA treningu „Razvoj kvalitetnih suradničkih 
partnerstava“ Zagreb 
08.02. Sudjelovanje u akciji pošumljavanja opožarenog područja Valdebečke šume, u sklopu 
akcije “Šumoborci” Saveza izviđača Hrvatske 
12.02. Sudjelovanje na sastanku Antiplastic platforme - razmjena znanja i iskustva, Zagreb  
19.02. On-line sastanak u sklopu projekta “CPR” - CERV program 
25.02. Webinar Environment, Rights, Children (ENRICH) project , Justice and Environment 
Network ​
04.03. Sudjelovanje na tematskom online susretu Hrvatske mreže morskih zaštićenih 
područja (HRMZP) na temu identifikacije rastilišta uz dr. sc. Sanju Matić Skoko 
11 – 12.03.  Aktivistički laboratorij u Beču, CPR projekt  
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27. i 28.03.  Koordinacijski sastanak i izobrazba s predstavnicima udruga korisnica 
Inst.podrške Nacionalne zaklade, Zadar 
10.04. Edukacija o pravu na pristup informacijama u organizaciji Povjerenika za informiranje 
Republike Hrvatske 
28. i 29.04. Sudjelovanje na konferenciji “Plastika” u organizaciji komunalnog poduzeća Pula 
Herculanee i Grada Pule 
06.05. Sudjelovanje na informativnoj radionici za potencijalne prijavitelje na Poziv 2 za 
programe udruga i tematske resursne centre u okviru programa Impact4Values2.0 
07.05. Sudjelovanje na konferenciji “Život VS plin” u organizaciji Zelene akcije u Opatiji 
09.05. Sastanak s grupom GOO OŠ Stoja u vezi s projektom “Što će mi kuća ako nemam 
pluća?” 
15.05. Online sastanak nove neformalne mreže “Plava fronta”​
27.05. Mali Brijun - radionica Plavog foruma za održivi razvoj i očuvanje mreže vlažnih 
staništa održana u sklopu projekta GREW – Upravljanje vlažnim staništima u prekograničnoj 
regiji Italija – Hrvatska (Interreg Italija – Hrvatska)  
03.06. Sudjelovanje na online susretu Hrvatske mreže morskih zaštićenih područja 
(HRMZP) na temu nautičkog turizma i posidonije, te predstavljanje projekta Biopressadria 
(Interreg)  
03.06. Sastanak s ravnateljicom Pula Film Festivala u vezi s prijedlogom za vraćanje 
vatrometa u Arenu​
09.06. Sudjelovanje na 9. konferenciji GOOD inicijative u Zagrebu, te predstavljanje online 
igrica ZI nastalih u sklopu Erasmus+ projekata (Save&Game, EcoQuest) 
17.06. Online sastanak “Climate Bridges - Network in Action”  
18.06.  14. (tematska) sjednica Odbora za zaštitu okoliša i prirode. Tema: „Strategija 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske i Plan gospodarenja otpadom Republike 
Hrvatske za razdoblje 2023. – 2028. godine u odnosu na ciljeve EU i RH da 60% 
komunalnog otpada do 2030. bude ponovno oporabljeno i reciklirano te 10 ili manje posto 
ukupnog komunalnog otpada odloženo na odlagališta do 2035. godine“ 
02.-04.07. sudjelovanje na 2. offline sastanku projekta “Climate Bridges - Network in Action” 
u Beču 
09.07., 16.07., 03.09. Edukacija o energetici u organizaciji Zelenog foruma 
10.07. Sudjelovanje na okruglom stolu “Treba li svaka uvala luku?” u Saboru RH u 
organizaciji Plave fronte/udruge Get to life 
23.07. Sastanak s grupom GOO OŠ Stoja u vezi s projektom “Što će mi kuća ako nemam 
pluća?” 
23.7. Sastanak  povjerenstva za praćenje provedbe Plana gospodarenja otpadom RH 
2023.-2028. u organizaciji MZOZT​
24.07. Podrška prilikom održavanja ispita za polaznike programa edukacije “Ekološka 
proizvodnja ljekovitog bilja” otvorenog učilišta Diopter​
20.08. Online sastanak u okviru projekta Climate Bridges - Network in Action ​
04.09. On-line sastanak u sklopu projekta “CPR” - CERV program 

08.09. Online sastanak s kampanjom BACKTOBLU o mogućoj suradnji 
09.09. On-line sastanak u sklopu projekta “CPR” - CERV program 
10.09. Uvodni online sastanak u sklopu projekta Circular Connections (CICO) 
10.09. Pula, Predavanje “Istra kao bioregija: održivost i identitet”, Udruga hrvatska 
permakultura 
17.09. Sudjelovanje na online sastanku Zelenog Foruma - Izrada Nacionalnog plana obnove 
prirode 
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23.09. Sjednica Savjetodavnog stručnog povjerenstva u postupku procjene utjecaja na 
okoliš za planirani kamenolom “Vidrijan I” u Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije 
29. - 30.09. Sudjelovanje na radionici Civilno društvo protiv dezinformacijskih napada! u 
organizaciji Gong udruge​
02.10. Online sastanak o mogućoj suradnji s udrugom Second life 
06.10. Prvi online sastanak u sklopu projekta EcoEngage ​
21.- 23.10. Sudjelovanje na skupštini Zelenog foruma u Kninu​
29.10. Sudjelovanje na 3. radionici Plavog foruma za održivi razvoj i očuvanje mreže vlažnih 
staništa, Veliki Brijun 
30.10. Sudjelovanje na otvaranju reuse kutka “Rebus” 
30.10. Sudjelovanje na 1. sastanku DWG radne skupine – projekt TO CARE MED Grada 
Pule s ciljem izračuna prihvatnog kapaciteta i zaštite uvale Valsaline od negativnih utjecaja 
prekomjernog turizma​
04.11. Drugi online sastanak u sklopu projekta EcoEngage  
10.11. Edukacija o pokretanju knjižnice stvari u sklopu projekta “Circular Connections” 
12.11. Sastanak u Gradu Puli po pitanju planiranog kamenoloma Vidrijan I 
19.-20.11. Uvodna radionica za slovenske i hrvatske nevladine organizacije, korisnike 
programa Impact4Values 2.0 - Poziv za programske podrške i tematske resursne centre 
20.11. Online sastanak u okviru projekta Climate Bridges - Network in Action​
23.11. - 1.12. Sudjelovanje na Erasmus+ seminaru u Španjolskoj u sklopu projekta Eco 
Engage u organizaciji udruge Natura sin Basura. 
03.12. Climate Bridges - Network in Action - partnerski sastanak u Sarajevu 
08.12. Sjednica Savjetodavnog stručnog povjerenstva u postupku procjene utjecaja na 
okoliš za luku Karigador-Brtonigla u Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije  
12.12. Online sastanak u sklopu projekta CPR 
19.11. Pazin, Edukacija o fiskalizaciji 2.0. za udruge i administracija bez panike - INFO dani 
za Udruge, Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva 

 
 
Provedba i nadzor 
 
Sukladno propisima udruge, Upravni odbor prati provedbu programa udruge i financijsku situaciju te 
donosi mjere odnosno korektivne mehanizme kako bi se nastavili ostvarivati ciljevi udruge i osigurala 
održivost organizacije. S druge strane, gdje to zakoni i Statut nalažu, odluke donosi najviše tijelo 
udruge - Skupština, sastavljena od članova udruge. 
 
U posebno kreiranoj mapi na Googleovoj platformi - koristeći Drive/Docs aplikacije bilježimo sve 
aktivnosti udruge (sudjelovanje na radijskim i televizijskim emisijama, broj uključivanja u javne 
rasprave o propisima, zahvatima, strategijama, planovima i programima, broj pravosudnih aktivnosti, 
javnih akcija, konferencija za medije, broj pruženih edukacija, edukacija za zaposlene, broj izdanih 
publikacija itd.), što je dobar alat za praćenje obujma i intenziteta aktivnosti udruge. Na istom se 
servisu nalaze i svi dokumenti udruge koji su tako dostupni svim zaposlenicima i članovima Upravnog 
odbora. Na internetskim stranicama udruge nalaze se svi dokumenti o kojima se raspravlja i o kojima 
se odlučuje na redovnim i izvanrednim Skupštinama, koji su na taj način dostupni svim članovima i 
članicama udruge te široj javnosti. 
 
U prvom kvartalu 2025. izvršili smo zakonski propisanu procjenu učinkovitosti sustava financijskog 
upravljanja i kontrola. Održali smo 2 Skupštine, u ožujku i prosincu, i 6 sjednica Upravnog odbora. Kao i 
prethodnih godina, izvještaje o provedbi operativnih i financijskih planova za 2025. pripremila je 
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predsjednica, u suradnji s ostatkom tima Zelene Istre, i predstavila UO krajem godine, nakon čega su 
navedeni akti išli na usvajanje na izvanrednu Skupštinu neposredno nakon toga, na kojoj su i izglasani. 
Također, predsjednica u suradnji sa zaposlenicima i Upravnim odborom izradila je za 2026. godinu 
Program rada te Operativni i Financijski plan, koji su također usvojeni na Skupštini u prosincu. 
 
 
Ukratko o financijama 
 
 
Financijska stabilnost udruge odnosno sredstva potrebna za rad udruge u 2025. su osigurana 
uplatama sredstava na temelju potpisanih ugovora i partnerskih sporazuma u okviru sljedećih 
projekata: projekta “Communities go circular” (završna uplata nakon odobrenja završnog izvještaja, 
financiran iz EU programa Citizens, Equality, Rights and Values Programme- CERV); projekta “Civic 
Space Preservation and Restoration” (nositelj Zelena akcija, financiran iz EU programa Citizens, 
Equality, Rights and Values Programme - CERV); projekta “Circular connections: Repair, Share and Care 
(CiCO)” (financiran iz EU programa ERASMUS+); projekta “Climate Bridges - Network in Action” 
(nositelj Urban Research Institute Albanija, financiran iz Europan Climate Initiative - EUKI-Call 2024, 
preko Njemačkog saveznog ministarstva za gospodarstvo i klimatsku akciju); projekta “Program 
otporne zajednice i klimatske promjene - Vrt promjene” (financiran iz programa IMPACT4VALUES od 
strane Slagalice – zaklada za razvoj lokalne zajednice); projekta “EcoQuest- Narrative Video Game for 
Climate Participation” (nositelj Europsky Dialog, Slovačka, financiran iz EU programa ERASMUS+); 
projekta “EcoQuest 2 - Games for Environmental Education” (nositelj Yuzu Pulse, Francuska, financiran 
iz EU programa ERASMUS+); projekta “Plastika van, more u prvi plan!” (financiran od strane 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih iz natječaja vezanog za izvaninstitucionalni odgoj i 
obrazovanje djece i mladih); projekta “Radiona Re-Geppetto - popravi, ne bacaj!” (financiran iz Javnog 
natječaja za sufinanciranje projekata u području zaštite okoliša i energetske učinkovitosti organizacija 
civilnog društva (udruga) od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost); projekta 
“Krasna zemlja ‘21 - agroekologija u praksi” (financiran iz Javnog poziva za financiranje 
projekata/programa udruga u okviru javnih potreba poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva i 
vodnog gospodarstva  Istarske županije za 2025. godinu od strane Istarske županije); projekta “POdrži 
- permakulturom do održivosti” (financiran iz Javnog poziva o financiranju programa i projekata od 
interesa za opće dobro koje provode udruge na području Grada Pule-Pola za 2024. godinu). Također, 
udruga je i tijekom 2025. imala Institucionalnu podršku stabilizaciji i/ili razvoju udruga u području 
demokratizacije i društvenog razvoja (trogodišnja podrška, u trajanju od 2024. do 2026. godine, od 
strane Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva).  
 
Završno, dio prihoda ostvaren je i iz gospodarske djelatnosti udruge, u okviru koje se veći dio odnosio 
na provedbu edukativnih i savjetodavnih usluga te organizaciju događanja na temu otpada za 
komunalna poduzeća Pula Herculanea d.o.o., 6. maj Umag d.o.o. i Općine Ližnjan i Medulin. 
Nastavljena je i suradnja s Večernjim listom (za organizaciju 4 eko akcije u okviru projekta „Rezolucija 
Zemlja”). Ostali subjekti s kojima smo ostvarili suradnju u okviru gospodarske djelatnosti udruge su 
Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu (edukativne usluge - usluga izrade kućice za knjige za 
potrebe projekta "Book patrol: putovanje u Grad umjetnika"), Knjigovodstveni obrt Leko (prodaja 
promotivnih uredskih kutija za otpadni papir s vizualom udruge) i Pan, udruga za zaštitu okoliša i 
prirode (minimalne kamate na temelju Ugovora o posudbi novčanih sredstava organizaciji). 
 
Detaljan financijski izvještaj nalazi se na kraju Izvještaja o radu. 
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Informiranje i edukacija ciljnih skupina 
 
Informiranje i edukacija ciljnih skupina (djece predškolske dobi, učenika školske dobi, studenata, 
udruge za zaštitu okoliša, šire javnosti i medija), oslanjajući se na Komunikacijski plan udruge, odvijala 
se tijekom cijele 2025. godine., putem organizacije predavanja, radionica, seminara i konferencija i 
slično. 
 
Organizacija predavanja, radionica, seminara, konferencija i sl. (36) 
 

23.01. Radionica u Društvenom vrtu o podzemnim perma modelima i permakulturi 
23.01. Okrugli stol: jednakost i održivost - razgovor i kreativne radionice, u okviru projekta 
Izgradnja reciklažnog dvorišta u Ližnjanu -39 
27.01. Organizacije 2 predstave za djecu školskog i vrtićkog uzrasta, u okviru projekta 
Izgradnja reciklažnog dvorišta Ližnjan  
06.02. Radionica “Kreativno za šape - izrada igračaka od starog tekstila”, u okviru projekta 
Pula Herculanea​
13.02. Predavanje “Održivi razvoj - ideje koje mijenjaju svijet, u okviru projekta Izgradnja 
reciklažnog dvorišta Ližnjan -42 
27.02.-30.03. Tečaj permakulturnog dizajniranja (suorganizacija/logistička podrška udruzi 
Hrvatska permakultura; termini: 27.02.-02.03.; 12.-16.03.; 26.-30.03.)​
21.03. Predavanje “Solarni krovovi: energija u rukama građana”, u okviru projekta Izgradnja 
reciklažnog dvorišta Ližnjan 45 
12.04. Događanje “Eko dan u Medulinu”, u okviru projekta s Općinom Medulin​
29.04. Radionica kukičanja u sklopu projekta Pula Herculanea 
29.04. Radionica sadnje krumpira na travi u Društvenom vrtu 
09.05. Edukacija zaposlenika u školskoj kuhinji OŠ Medulin o smanjenju nastanka otpada od 
hrane 
29.05. Radionica “Kreativno za šape” u sklopu Eco Festival 2025., u okviru projekta Pula 
Herculanea 
29.05. Radionica “Cvjetnjak u gumi”, u okviru projekta Pula Herculanea​
06.06. Akcija čišćenja Vinkuranske vale u sklopu projekta “Plastika van, more u prvi plan!”, u 
suradnji s PŠ Banjole, uz podršku najvećeg ekološkog projekta u HR Rezolucija Zemlja​
12.06. Sajam razmjene TiDam-TiDaš u okviru projekta Pula Herculanea 
18. i 19.07. Reuse Festival u Rojcu VOL. 3 
23.07. Organizacija online sastanka Climate Bridges mreže 
15.09. Organizacija 1. sastanka TiDam - TiDaš volonterske grupe 
23.09. Radionica “Od palete do police”, u okviru projekta Pula Herculanea 
02.10. Sajam razmjene “TiDam - TiDaš”, u okviru projekta Radiona Re-Geppetto - popravi, 
ne bacaj! 
04.10. Radionica “Sjeme, početak i kraj svakog vrta” u Društvenom vrtu 
11.10. Radionica “Što naš vrt radi zimi?” u Društvenom vrtu 
17.10. Proslava 30. godišnjice Zelene Istre 
17.10. Panel s građanskim inicijativama “Naša dobra - naša borba”, u okviru projekta “CPR” 
- CERV program 
30.10 2 radionice povodom otvaranja Reuse kutka REBUS, Radionica upcycling namještaja 
s Katjom Klibom i radionica izrade “Zida za kotačiće”, u  sklopu projekta Pula Herculanea 
06.11. Sajam razmjene “TiDam - TiDaš” u okviru projekta Pula Herculanea 
08.11. Radionica “Više načina sadnje luka i češnjaka” u Društvenom vrtu 
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10.11. Radionica “Od palete do police” s Udrugom “Klub 50+ Veli Vrh” 
20.11. 2. sastanak TiDam - TiDaš volonterske grupe 
29.11. Radionica “Eko uzgoj mikrozelenja” u Društvenom vrtu 
01.12. Radionica izrade blagdanskih ukrasa, u sklopu projekta Pula Herculanea 
2. - 4.12. Suorganizacija i sudjelovanje na transnacionalnom sastanku Climate Bridges 
mreže u Sarajevu, u okviru projekta Climate Bridges - Network in Action​
09.12. Radionica izrade blagdanskih ukrasa, u sklopu projekta Pula Herculanea 
11.12. Božićni sajam razmjene “TiDam - TiDaš” 

 
 
Edukacija učenika osnovnih i srednjih škola i djece vrtićke dobi (42) 
 

21.01. Radionica u Društvenom vrtu s učenicima OŠ Giuseppina Martinuzzi, u okviru 
projekta “POdrži - permakulturom do održivosti”​
06.02. Testiranje narativne video igre u sklopu projekta EcoQuest s Gimnazijom i 
Strukovnom školom Jurja Dobrile u Pazinu​
11.02. Testiranje narativne video igre u sklopu projekta EcoQuest s mladima​
17.02. Testiranje narativne video igre u sklopu projekta EcoQuest s učenicima Tehničke 
škole Pula​
18.02. Predavanje o mikroplastici u srednjoj školi Gimnazija Pula u sklopu projekta “Plastika 
van more u prvi plan!” 
19.02. Predavanje i vođenje interaktivne igre o ciljevima održivog razvoja u srednjoj školi 
Gimnazija Pula u sklopu projekta “Plastika van more u prvi plan!” 
21.02. Testiranje narativne video igre u sklopu projekta EcoQuest s mladim volonterima 
Udruge ZUM​
07.03. Testiranje narativne video igre u sklopu projekta EcoQuest s učenicima komercijalnog 
usmjerenja iz dviju škola, Lokalna akcijska grupa „More 249“ sa sjedištem u Vodicama.​
07.03. Testiranje narativne video igre u sklopu projekta EcoQuest s učenicima Gimnazije 
Pula 
23.04. 4 radionice na temu kompostiranja i održivog postupanja s otpadom u OŠ Mate 
Demarina, PO Banjole, u okviru projekta s Općinom Medulin​
26.i 27.04. Istraživački kamp za učenike Gimnazije  na otoku Mali Brijun u sklopu projekta 
"Plastika van, more u prvi plan!"​
08.05. Edukativna radionica u OŠ Banjole u sklopu projekta “Plastika van, more u prvi plan”.​
09.05. Radionica kompostiranja u OŠ Medulin u suradnji s Općinom Medulin 
13.05. Radionica kompostiranja u OŠ Medulin u suradnji s Općinom Medulin​
14.05. Edukativna radionica izrade morskih kornjača od otpadnih materijala u OŠ Medulin u 
suradnji s Općinom Medulin 
16.05. Edukativna radionica nastavak kompostiranja i sadnja graha u OŠ Medulin u suradnji 
s Općinom Medulin 
16.05. Radionica kompostiranja u OŠ Medulin u suradnji s Općinom Medulin 
16.05. Radionica izrade morskih kornjača od otpadnih materijala u OŠ Medulin u suradnji s 
Općinom Medulin 
23.05. Radionica izrade morskih kornjača od otpadnih materijala u OŠ Medulin u suradnji s 
Općinom Medulin 
26.09. Svjetski dan Turizma. Prezentacija, na Monte Zaru, o održivom turizmu s učenicima 
1. i 4. razreda HTT srednje škole, smjer turističko-hotelijerski komercijalist 
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06.11. 3 radionice o pravilnom postupanju s otpadom u OŠ Marije i Line, Umag, u sklopu 
projekta 6. MAJ 
06.11. 1 radionica o pravilnom postupanju s otpadom u Talijanskoj osnovnoj školi Galileo 
Galilei, Umag, u sklopu projekta 6. MAJ 
06.11. 1 radionica o pravilnom postupanju s otpadom u PŠ Petrovija (OŠ Marije i Line, 
Umag), u sklopu projekta  6. MAJ 
12.11. 1 radionica o pravilnom postupanju s otpadom u OŠ Milana Šorga, Oprtalj), u sklopu 
projekta  6. MAJ​
14.11. 2 radionice o pravilnom postupanju s otpadom u PŠ Babići i PŠ Juricani u sklopu 
projekta  6. MAJ 
21.11. 3 radionice o pravilnom postupanju s otpadom u OŠ Mate Balote Buje, OŠ Mate 
Balote Buje PŠ Brtonigla i Talijanska osnovna škola Edmondo de Amicis Buje u sklopu 
projekta  6. MAJ  
27.11. Organizacija projekcije dokumentarnog filma “Dobrodošli u Sodomu” za učenike 
srednjih škola  s područja Pule u kinu Valli, u sklopu projekta Pula Herculanea 
27.11. Radionica “Od palete do police” s učenicima Talijanske osnovne škole Giuseppine 
Martinuzzi 
15.12. 3 radionice o pravilnom postupanju s otpadom u OŠ Rivarela u Novigradu, u sklopu 
projekta 6. MAJ 
15.12. 1 radionica o pravilnom postupanju s otpadom u Talijanskoj osnovnoj školi u 
Novigradu, u sklopu projekta 6. MAJ 

 
 

Vidljivost udruge 
 
 
Vidljivost udruge u 2025. godini ostvarena je putem sljedećih kanala: 
- javnih akcija (7) 
- tiskanih i digitalnih publikacija (6) 
- kampanja (3) 
- priopćenja za medije  (31)​
- sudjelovanja u TV (7) i  radio emisijama (27) 
- koproducirano emisija “Eko Rojc” na Radio Rojcu (28)​
- putem društvene mreže Facebook, Zelena Istra je, u 2025. godini, imala 8907 pratitelja i 314 objava 
(stanje brojki na dan 15. prosinac 2025.)​
- putem društvene mreže Instagram, Zelena Istra je, u 2025. godini, imala 1854 pratitelja i 157 objava 
(stanje brojki na dan 15. prosinac 2025.) 
- objava na web stranici (78) 
- izrade i distribucije newslettera udruge (18) 
- sudjelovanja u javnim savjetovanjima (6) 
- sudjelovanja u radnim skupinama tijela državne i lokalne uprave (7) 
- pravosudnih aktivnosti (2). 
 
 
Javne akcije - 7 javnih akcija 
 
20.02. Javna akcija Inicijative građana naselja Ilirija i Labinske ulice i Zelena Istre u Labinskoj ulici uz 
konferenciju za medije 
26.05. Javna akcija podrške narodu Gaze ispred DC Rojc 
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28.05. Prosvjed protiv sječe ladonja u Balotinoj ulici ​
11.06. Prosvjed “Ne u naše ima - Pula za Gazu” 
25.09. Javna akcija “Diši čisto” u okviru projekta Climate Bridges - Network in Action​
05.11. Prosvjed Stop Vidrijan I 
30.11. Ujedinjeni protiv fašizma - pulski marš 
 
 
Publikacije (brošure, letci i drugo) - 6 izrađenih materijala 
 

1.​ Kuharica “Hrana nije otpad” - Općina Medulin 
2.​ Priručnik “Plastika van, more u prvi plan!” 
3.​ Letak o odvojenom prikupljanju otpada - Općina Medulin 
4.​ Letak za iznajmljivače - Općina Medulin 
5.​ Priručnik “Metode i dobre prakse u radu s mladima” u sklopu projekta Eco-Engage 
6.​ Letak za radionu Re-Geppetto 

 
Kampanje - 3 kampanje 
 

1.​ Naša dobra - naša borba  
2.​ Online kampanja o divljim odlagalištima otpada - Zeleni telefon 
3.​ Online kampanja “Diši čisto” - Climate Bridges projekt 

 
 
 
Priopćenja za medije - 31 priopćenje 
 
16.1. Educiraj se besplatno - u Društvenom vrtu Gregovica o podzemnim perma modelima i 
permakulturi 
17.01. Dođi na događaj Jednakost i održivost - razgovor i kreativne radionice 24. siječnja 
29.01. Besplatna radionica Kreativno za šape: Izrada igračaka od starog tekstila 
14.02. Otvara se kamenolom na Vidrijanu na 204 m od prvih kuća – u tijeku je javna rasprava 
27.02. Neprihvatljivi nedostaci Studije utjecaja na okoliš za kamenolom "Vidrijan I" 
27.03. Radionica “Oživite svoje računalo uz Linux” 
06.05. Istraživački kamp Zelene Istre: Mladi istražuju mikroplastiku u srcu nacionalnog parka 
22.05. Građani Pule imaju pravo znati: Zelena Istra traži odgovore od kandidata za gradonačelnika 
23.05. Radionica „Cvjetnjak u gumi" – reciklaža u praksi! 
23.05. PLAVA FRONTA – Mreža za obranu obale i pomorskog dobra 
26.05. Ne u naše ime – održana akcija podrške Gazi ispred DC Rojc 
27.05. Zabilježena obećanja, buduća odgovornost: odgovori kandidata za gradonačelnika Pule 
03.06. Ne u naše ime – održana akcija podrške Gazi ispred DC Rojc 
04.06. Recept za katastrofu: najpovoljnija je spalionica otpada i fekalnog mulja u TE Plomin! 
06.06. Ljetni “TiDam – TiDaš” - sajam razmjene u Rojcu 
21.07. Prvostupanjska presuda: Tamara Perko kao odgovorna osoba HBOR-a kriva jer nije poštivala 
Zakon o pravu na pristup informacijama 
22.07. Održan treći Reuse Festival u Rojcu  
22.07. Sramotna privatizacija Lungomarea: izdana je građevinska dozvola za hotel na Valkanama 
20.08. Nezakonito zatrpavanje azbesta u Malim Vareškima 
21. 08. 2025. Azbest nestao preko noći: počinitelj uklonio opasni otpad nakon prijave i pritiska javnosti 
(ZT) 
28.08. Novi edukativni priručnik "Plastika van, more u prvi plan!" 
28.08. Kamen Pazin širi eksploataciju u Marčani: Zelena Istra traži javnu raspravu 
26.09. "Pula se pridružila regionalnoj kampanji “Diši čisto! – Breathe Clean!”: Aktivni građani 
zahtijevaju zdraviji zrak" 
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29.09. Sjeme, početak i kraj svakog vrta - besplatna radionica u Društvenom vrtu Gregovica 
30.09. Jesenski sajam razmjene u Rojcu 
06.10. Besplatna radionica u Društvenom vrtu Gregovica: Što naš vrt radi zimi? 
24.10. DOSTA JE MINIRANJA PO PULI - svi na prosvjed protiv novog kamenoloma “Vidrijan I”! 
03.11. Besplatna edukativna radionica u Društvenom vrtu Gregovica: Više načina sadnje luka i 
češnjaka 
06.11. Građani Pule nisu građani drugog reda - prosvjedom pozvali Ministarstvo zaštite okoliša da ne 
dozvoli kamenolom “Vidrijan I” usred naselja 
26.11. Besplatna radionica u Društvenom vrtu Gregovica: Eko uzgoj mikrozelenja 
10.12. Božićni TiDam-TiDaš sajam razmjene & radionica šivanja 
 
 
Medijski nastupi - televizija - 7 nastupa 
 
22.08. HRT 2 - Regionalni dnevnik - divlja odlagališta otpada -ZT 
25.09. TVNova - s akcije “Diši čisto”, u okviru projekta Climate Bridges - Network in Action 
05.11. HRT, Regionalni dnevnik, javljanje s prosvjeda protiv kamenoloma “Vidrijan I” 
23.11. Nova TV, Poziv, emisija posvećena borbi građana protiv kamenoloma “Vidrijan I” 
26.11. TV Nova, prilog o Radioni Re-Geppetto 
27.11. HRT 2 - Regionalni dnevnik, prilog o Radioni Re-Geppetto 
30.10. Sudjelovanje na konferenciji za tisak povodom otvaranja Rebusa - kutka za ponovnu uporabu  
 
 
 
Medijski nastupi - radio - 27 nastupa 
 
29.01. Rovinj FM, najava radionice Kreativno za šape 
10.02. Rovinj FM, najava predavanja Održivi razvoj: ideje koje mijenjaju svijet 
14.02. Radio Istra, izjava o planiranom otvaranju kamenoloma Vidrijan I 
27.02. Radio Istra, izjava o komentarima ZI na Studiju utjecaja na okoliš kamenoloma Vidrijan I 
19.03. Radio Rojc, predstavljanje projekta Narativne video igre povodom Svjetskog dana pripovijedanja 
19.03. Radio Pula, najava predavanja “Solarni krovovi - energija u rukama građana” 
28.03. Radio Rovinj, najava radionice “Oživite svoje računalo uz Linux” 
10.05. Radio Pula, o kampu na Brijunima u okviru projekta “Plastika van, more u prvi plan” 
13.05. Radio Pula, o kamenolomu Vidrijan 
26.05. Radio Nacional, predstavljanje nove mreže Plava Fronta 
10.06. Radio Rovinj, najava sajma razmjene “TiDam - TiDaš” 
17.07. Radio Pula?, Najava Reuse festivala i problematika konzumerizma 
20.08. Radio Istra, izjava o divljem odlagalištu azbesta 
29.08. Radio Istra, izjava o postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš i pozivanje 
građana na sudjelovanje - 5 novih etaža na eksploatacijskom polju “Marčana” 
30.08. Radio Rojc, Rojc Magazin predstavljanje projektnih aktivnosti i priručnika nastalog u sklopu 
projekta “Plastika van, more u prvi plan!” 
03.09. Radio Rojc, izjava o postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš i pozivanje 
građana na sudjelovanje - 5 novih etaža na eksploatacijskom polju “Marčana” 
05.09. Radio Pula, gostovanje Irene Burbe i Ivice Rogulja ispred Radne grupe za civilni nadzor nad 
radom Kaštijuna 
16.09. Radio Pula, gostovanje Irene Burbe povodom Međunarodnog dana zaštite ozonskog omotača 
29.09. Radio Pula, najava Sajma razmjene 
29.09. Radio Pula, najava radionice “Sjeme - početak i kraj svakog vrta” 
25.10. Radio Istra, najava prosvjeda protiv kamenoloma Vidrijan I 
27.10. Radio Rojc, Eko Rojc, najava prosvjeda protiv kamenoloma Vidrijan I 
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03.11. Radio Pula, najava novog termina prosvjeda 
05.11. Radio Rovinj FM, najava TiDam - TiDaš sajma razmjene u Rojcu 
05.11. Radio Rovinj FM, najava radionice “Više načina sadnje luka i češnjaka” 
26.11. Radio Pula, najava radionice o eko uzgoju mikrozelenja 
26.11. Rovinj FM, najava radionice o eko uzgoju mikrozelenja 
 
 
“EKO ROJC” - Koprodukcija s radiom Rojc - 28 emisija​
 
13.01. Irena Petak, dipl. inženjerka biologije i Luka Oman, predsjednik Udruge "Prijatelji životinja", o 
štetnom utjecaju pirotehnike na domaće i divlje životinje 
20.01. Repriza Petra Boić Petrač, WWF Adria, o Izvještaju o stanju planeta 2024. 
27.01. Nikola Biliškov, promjene u odgovoru na klimatsku krizu u kontekstu Trumpove administracije 
03.02. Irena Burba, o okruglom stolu “Jednakost i održivost” i rodnoj ravnopravnosti te o bojkotu i 
potrebi za smanjenjem potrošnje, u kontekstu očuvanja okoliša i smanjenje nastanka otpada 
10.02.  Elvis Ciliga, voditelj Laboratorija za akustička mjerenja pri NZZJZ Istarske županije, o 
zagađenju bukom 
17.02. Repriza 
24.02.  Irena Burba o planiranom otvaranju kamenoloma Vidrijan I. 
03.03. Repriza 
10.03. Marija Tomac, Greenpeace Hrvatska, o ratifikaciji UN - ovog Sporazuma o svjetskim morima 
17.03. Marko Košak, Zelena akcija, o ilegalnom odlaganju otpada na području Republike Hrvatske 
24.03. Alen Čikada, o zaštiti i obnovi lokvi 
31.04. Filip Pračić, "Tamna ekologija: pojam održive arhitekture unutar kapitalocena" 
07.04. Repriza 
14.04. Uzurpacija pomorskog dobra - bespravna gradnja u Istri i primjer Selina u okolici Zadra  
21.04. Uskršnji ponedjeljak, nema emisije? 
05.05. Jagoda Munić, stručnjakinja za okoliš i klimatske politike Snimka predavanja "Zeleni put Europe 
- od europskog zelenog plana do plana za čistu industriju", održanog u sklopu projekta "Zelena 
knjižnica" 
12.05. Nikolina Turčinović Dupor, Zeleni klik, o rušenju i nestručnom orezivanju stabala u urbanim 
sredinama 
19.05. Petra Pavleka, krajobrazna arhitektica i permakulturistica, snimka predavanja “Uvod u eko 
vrtlarstvo”  
02.06. Petra Pavleka, krajobrazna arhitektica i permakulturistica, nastavak predavanja "Uvod u eko 
vrtlarstvo" projekta kojeg organizira Društvo bibliotekara Istre i Sveučilište Jurja Dobrile u Puli. 
09.06. Irena Burba o održanom prosvjedu za zaštitu ladonja u Balotinoj ulici u Puli i o mreži Plava 
fronta 
30.06.  Irena Burba, tematska sjednica Odbora za zaštitu okoliša i prirode o dosadašnjoj provedbi 
mjera za uspostavu sustava gospodarenja otpadom.  
14.07. Reportaža o okruglom stolu “Treba li svaka uvala luku?” održanog 10.07. u Saboru RH  
21.07. repriza reportaže o okruglom stolu “Treba li svaka uvala luku?” održanog 10.07. u Saboru RH  
11.08. Tema emisije su dva prosvjeda: u Pregradi su građani prosvjedovali protiv izgradnje velike 
solarne elektrane u središtu mjesta, a u Splitu su građani prosvjedovali protiv broda nakrcanog 
azbestom 
25.08. Irena Burba o Ilegalnim odlagalištima otpada, onečišćenju plaža i mora te nelegalnom 
zatrpavanju azbesta. 
01.09. Ingeborg Bata dr. veterinarske medicine i predsjednica udruge AWAP o zbrinjavanju i liječenju 
divljih životinja te našem suživotu s njima 
15.08. Zrinka Jakl, Udruga "Sunce", o važnosti očuvanja livada posidonije u Jadranu 
15.12. Dunja Mickov, o planiranoj luci u Karigadoru i planiranom kamenolomu Vidrijan I 
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Mrežne stranice udruge, stranice na društvenim mrežama, newsletteri poslani elektroničkom poštom 
 
objave na mrežnoj stranici www.zelena-istra.hr - 78 
 
Facebook stranica https://www.facebook.com/UdrugaZelenaIstra - 8907 pratitelja i 314 objava (stanje 
brojki na dan 15. prosinac 2025.) 
 
Instagram profil https://www.instagram.com/zelenaistra/ - 1854 pratitelja i 157 objava (stanje brojki 
na dan 15. prosinac 2025.) 
 
izrada i distribucije newslettera udruge - 18 
 
Sudjelovanje u javnim savjetovanjima - 6 savjetovanja 
 
10.02. Nacrt prijedloga Odluke o dodjeli poslovnih prostora u vlasništvu Grada Pula-Pola na uporabu 
udrugama 
26.2. Javna rasprava o Studiji utjecaja na okoliš Vidrijan I  
16.04. Savjetovanje o Nacrtu Uredbe o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela 
prihoda od igara na sreću za 2025. godinu 
20.06. Javno savjetovanje o Prijedlogu uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o procjeni utjecaja 
zahvata na okoliš  
05.09. Sudjelovanje u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš izmjene zahvata 
arhitektonsko-građevnog kamena na EP Marčana spuštanjem u dubinu 
14.11. Nacrt prijedloga Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o izradi XI. Izmjena i dopuna 
Generalnog urbanističkog plana Grada Pule 
 
Sudjelovanje u radnim skupinama tijela državne i lokalne uprave - 7 sudjelovanja​
 
Radna grupa za civilni nadzor trgovačkog društva Kaštijun d.o.o. 
11.02. Priopćenje “Dosta odgađanja – hitno donesite odluke o lokacijama ključnih postrojenja!” 
24.03. Priopćenje: Reagiranje Radne grupe za civilni nadzor Kaštijuna: "Ne pristajemo na opstruiranje 
civilnog nadzora! 
12.05. Konstituirajuća sjednica Radne grupe za civilni nadzor -novi mandat od 12.5.2025. do 
12.5.2025. sastanak te obilazak lokacije Kaštijuna 
24.06. Zahtjev za informacijom prema Gradu Puli - traženje dostave neovisne pravne, financijske i 
okolišne analize poslovanja tvrtke Kaštijun 
22.07.Sastanak te obilazak lokacije 
29.08. obilazak lokacije te izrada priopćenja 
01.09. Priopćenje Radne grupe za civilni nadzor: Kaštijun – umjesto rješenja, novi slojevi problema 
 
 
Pravosudne aktivnosti - 2 aktivnosti 
10.06. Ročište - postupak pri Općinskom prekršajnom sudu u Zagrebu protiv bivše predsjednice 
Uprave HBOR-a Tamare Perko zbog nepoštivanja Zakona o pravu na pristup informacijama, odnosno 
naloga Povjerenika za informiranje Republike Hrvatske 
16.06. Presuda Općinskog prekršajnog suda u Zagrebu - Zelena Istra protiv Tamare Perko - okrivljenica 
je prvostupanjskom presudom proglašena krivom zbog nepoštivanja naloga Povjerenika za 
informiranje  
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Financijski izvještaj za 2025. godinu 
 
 

PRIHODI 

Redni br. 
(AOP 
oznaka) 

Vrsta prihoda Iznos u eurima 

1 (003) Prihodi od prodaje proizvoda i pružanja usluga (gospodarska 
djelatnost udruge: edukativne i savjetodavne usluge te 
organizacija događanja - usluga organizacije i praćenja 
realizacije izobrazno-informativnih aktivnosti, edukacija za 
stanovništvo te predstava za djecu vrtićkog i školskog 
uzrasta na temu, u kontekstu realizacije projekta reciklažnog 
dvorišta Šišan-jug; edukativne usluge - usluga izrade kućice 
za knjige za potrebe projekta "Book patrol: putovanje u Grad 
umjetnika"; račun za obračun kamata na temelju Ugovora o 
posudbi novčanih sredstava organizaciji Pan, udruga za 
zaštitu okoliša i prirode; organizacija događanja u okviru 
projekta “Rezolucija Zemlja” - organizacija 4 eko akcije u 
Ližnjanu, Vinkuranskoj vali i Peroju; edukativne i savjetodavne 
usluge te organizacija događanja - organizacija manifestacije 
Eko dan u Općini Medulin, radionice na temu kompostiranja u 
osnovnim školama, edukativno predavanje za zaposlenike 
školske kuhinje o smanjenju otpada od hrane, izrada i tisak 
letka o odvojenom prikupljanju otpada, izrada i tisak brošure / 
kuharice s receptima "Hrana nije otpad", redizajn i tisak letka 
za iznajmljivače; edukativne i savjetodavne usluge - priprema i 
provedba edukativno-kreativnih radionica na temu održivog 
postupanja s otpadom na Bujštini; edukativne i savjetodavne 
usluge, u okviru projektnog zadatka kupca - usluge edukacije 
korisnika o zaštiti okoliša - organizacija reuse/repair radionica 
za građane u Radioni Re-Geppetto, javna akcija otvaranja 
Reuse kutka u Valmadama, sajam razmjene I projekcija filma 
za srednje škole u Puli, “uradi sam” radionica restauriranja 
namještaja za građane u Reuse kutku uz stručnog voditelja / 
restauratora, organizacija Reuse Festivala, predstavljanje 
Radione Re-Geppetto učenicima osnovnih i srednjih škola te 
vrtićkoj djeci s područja grada Pule i okolice, upcycling 
radionice za učenike u trajanju 2 školska sata; prodaja 
promotivnih uredskih kutija za otpadni papir s vizualom 
udruge) 

34.772,94 EUR 

2 (016) Prihodi od financijske imovine (kamate po žiro računima) 0,68 EUR 

3 (026) Prihodi iz državnog proračuna (uplate od strane Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i mladih za provedbu projekta “Plastika 
van - more u prvi plan!) 

11.841,22 EUR 

4 (027) Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne 4.688,23 EUR 
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(regionalne) samouprave (uplate od strane Grada Pule za 
provedbu projekta “POdrži - permakulturom do održivosti” i 
Istarske županije za provedbu projekta “Krasna zemlja '21 – 
Agroekologija u praksi”) 

5 (031) Prihodi od inozemnih institucija i međunarodnih organizacija 
(završno plaćanje i prebacivanje ranije uplaćenih sredstava s 
tzv. odgođenih prihoda na ovu vrstu prihoda za projekt 
“Communities Go Circular”; prebacivanje dijela ranije 
uplaćenih sredstava s tzv. odgođenih prihoda na ovu vrstu 
prihoda, sukladno računovodstvenim propisima za neprofitne 
organizacije, za projekt “Circular Connections” 

101.174,00 EUR 

6 (034) Prihodi od donacija od trgovačkih društava i ostalih pravnih 
osoba (prihodi od transfera od partnerskih organizacija i 
prebacivanja ovih i ranije uplaćenih sredstava s tzv. 
odgođenih prihoda na ovu vrstu prihoda, sukladno 
računovodstvenim propisima za neprofitne organizacije - u 
sklopu projekata u kojima je Zelena Istra partner na projektu, 
kojemu nositelj prebacuje sredstva - "Sačuvajmo Ekosustave 
Jadranskog mora Aktivnim Sudjelovanjem", “Eco Quest - 
Narrative Video Game for Climate Participation”, “Civic Space 
Preservation and Restoration”, “Climate Bridges - Network in 
Action”; Institucionalna podrška udruzi od strane Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga društva) 

100.296,29 EUR 

7 (036) Prihodi od građana i kućanstava 1.522,00 EUR 

8 (043) Prihodi od refundacija (od strane organizatora raznih 
edukacija na temelju službenog putovanja na događanja) 

677,46 EUR 

UKUPNO PRIHODI 254.972,82 EUR 
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RASHODI 

Redni br. 
(AOP 
oznaka) 

Vrsta rashoda Iznos u eurima 

1 (055) Rashodi za radnike (plaće, davanja iz i na plaće, ostali 
rashodi za zaposlenike) 

121.980,03 EUR 

2 (068) Naknade troškova službenih putovanja radnicima i ostalim 
sudionicima prilikom odlaska na razna događanja (seminare, 
konferencije i studijske posjete), od čega: dnevnice za 
zaposlenike u tuzemstvu 586,50 EUR (putovanja vezana za 
aktivnosti projekta “Civic Space Preservation and 
Restoration” te putovanja u sljedeće svrhe: sudjelovanje na 
konferenciji „Snaga neformalnog obrazovanja za okolišne 
teme”; sudjelovanje na nacionalnom treningu „Razvoj 
kvalitetnih suradničkih partnerstava u području mladih”; 
sudjelovanje na sastanku Platforme za borbu protiv 
zagađenja jednokratnom plastikom; sudjelovanje na 
koordinacijskom sastanku i izobrazbi s predstavnicima 
udruga korisnica institucionalne podrške Nacionalne zaklade 
za razvoj civilnoga društva; sudjelovanje na Edukaciji za 
organizacije civilnoga društva o pravu na pristup 
informacijama; sudjelovanje na konferenciji „Život vs. plin”; 
sudjelovanje na konferenciji GOOD inicijative “Građanski 
odgoj i obrazovanje u okviru novih reformi i društvenih 
promjena”; sudjelovanje na tematskoj sjednici Odbora za 
zaštitu okoliša i prirode o dosadašnjoj provedbi mjera za 
uspostavu sustava gospodarenja otpadom u RH; 
sudjelovanje na okruglom stolu Odbora za zaštitu okoliša i 
prirode pod nazivom „Treba li svaka uvala luku?”; 
sudjelovanje na izbornoj Skupštini Zelenog foruma; 
sudjelovanje na konferenciji pučke pravobraniteljice 
„Zajedničkim naporima prema boljoj zaštiti prava na čist, 
zdrav i održiv okoliš“; sudjelovanje na Uvodnoj radionici za 
slovenske i hrvatske nevladine organizacije, korisnike 
programa Impact4Values 2.0 - Poziv za programske podrške 
i tematske resursne centre; sudjelovanje na seminaru o 
dobrim praksama u okolišnom obrazovanju, u okviru 
Erasmus+ projekta „Eco-Engage”); dnevnice za zaposlenike u 
inozemstvu 1.395,50 EUR (putovanja vezana za aktivnosti 
projekata “Climate Bridges - Network in Action” i “Civic Space 
Preservation and Restoration”); smještaj u tuzemstvu za 
ostale osobe (koje nisu zaposlene, već su vanjski suradnici ili 
sudionici projektnih događanja u organizaciji Zelene Istre) 
798,70 EUR (vezano za gospodarsku djelatnost udruge - 
suradnju s Općinom Ližnjan i aktivnosti projekta “Plastika 
van, more u prvi plan!”); smještaj u tuzemstvu i inozemstvu 
za zaposlene 1.469,04 EUR (aktivnosti projekata “Climate 
Bridges - Network in Action”, “Plastika van, more u prvi plan!” 

8.150,97 EUR 
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i sudjelovanje na koordinacijskom sastanku i izobrazbi s 
predstavnicima udruga korisnica institucionalne podrške 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva); putni izdaci 
u tuzemstvu i inozemstvu 364,96 EUR (cestarine, nadoplate 
ENC računa za službeni automobil, parking prilikom 
putovanja službenim automobilom udruge); trošak prijevoza 
na službenom putu u tuzemstvu i inozemstvu za zaposlene 
1.426,80 EUR (javni prijevoz vezan za aktivnosti projekta 
“Civic space preservation and restoration” te sudjelovanje na 
konferenciji „Snaga neformalnog obrazovanja za okolišne 
teme”; sudjelovanje na Edukaciji za organizacije civilnoga 
društva o pravu na pristup informacijama; sudjelovanje na 
tematskoj sjednici Odbora za zaštitu okoliša i prirode o 
dosadašnjoj provedbi mjera za uspostavu sustava 
gospodarenja otpadom u RH; sudjelovanje na okruglom stolu 
Odbora za zaštitu okoliša i prirode pod nazivom „Treba li 
svaka uvala luku?”; sudjelovanje na izbornoj Skupštini 
Zelenog foruma; sudjelovanje na konferenciji pučke 
pravobraniteljice „Zajedničkim naporima prema boljoj zaštiti 
prava na čist, zdrav i održiv okoliš“; sudjelovanje na Uvodnoj 
radionici za slovenske i hrvatske nevladine organizacije, 
korisnike programa Impact4Values 2.0 - Poziv za 
programske podrške i tematske resursne centre); trošak 
prijevoza na posao i s posla za zaposlenike 2.109,47 EUR 

3 (073) Zdravstveno osiguranje kod honorara (sukladno računovod- 
stvenoj praksi mora biti iskazan na odvojenom kontu) 

568,13 EUR 

4 (084) Naknada za  korištenje osobnog automobila u službene 
svrhe za ostale osobe - sudionike projektnih događanja 
(vezana za aktivnost projekta “Civic space preservation and 
restoration”) 

169,20 EUR 

5 (087) Rashodi za usluge (u okviru provedbe projekata te tzv. hladni 
pogon udruge), od čega: telekomunikacijske i poštanske 
usluge 1.691,67 EUR; usluge tekućeg održavanja 820,60 EUR 
(redovan servis uredskih klimatizacijskih uređaja, popravci i 
redovan servis službenog automobila, zamjena guma na 
službenom automobilu, popravak uredskog printera / 
skenera / kopirke, popravak uredskih prijenosnih računala, 
popravak trimera za Društveni vrt); usluge promidžbe izvan 
projekata 221,69 EUR (promidžba objave protiv spaljivanja 
RDF-a u TE Plomin; promidžba poziva na javnu raspravu o 
Studiji utjecaja na okoliš za eksploataciju tehničko - građev- 
nog kamena na eksploatacijskom polju “Vidrijan I” te kasnije 
i poziva građanima na prosvjed; promidžba objave vezane za 
obećanja predizbornih kandidata o okolišnim pitanjima u 
Puli; promidžba volonterske sekcije na sajmovima razmjene;   
izrada bannera za pulski marš “Ujedinjeni protiv fašizma”; 
usluge promidžbe aktivnosti u okviru projekata i pojedinih 
radionica i predavanja u okviru gospodarske djelatnosti 
udruge 1.004,87 EUR (Facebook promocija aktivnosti 

29.374,05 EUR 
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projekata “Climate Bridges - Network in Action”, “Civic Space 
Preservation and Restoration”, “Plastika van - more u prvi 
plan!”, “Radiona Re-Geppetto - popravi, ne bacaj!” i “POdrži - 
permakulturom do održivosti”, proslave 30. obljetnice 
djelovanja Zelene Istre, u okviru institucionalne podrške; 
promocija aktivnosti u okviru gospodarske djelatnosti 
udruge - suradnje s Općinama Ližnjan i Medulin te 
komunalnim poduzećima 6. maj Umag i Pula Herculanea); 
intelektualne i osobne usluge izvan projekata 900,00 EUR 
(izrada novog Strateškog plana udruge); intelektualne i 
osobne usluge u okviru projekata i gospodarske djelatnosti 
udruge 17.847,05 EUR (aktivnosti projekata “Climate Bridges 
- Network in Action”, “Civic Space Preservation and 
Restoration”, “Plastika van - more u prvi plan!”, “Radiona 
Re-Geppetto - popravi, ne bacaj!” i “POdrži - permakulturom 
do održivosti”, proslave 30. obljetnice djelovanja Zelene Istre, 
u okviru institucionalne podrške; promocija aktivnosti u 
okviru gospodarske djelatnosti udruge - suradnje s 
Općinama Ližnjan i Medulin te komunalnim poduzećima 6. 
maj Umag i Pula Herculanea); usluge vanjskog 
knjigovodstvenog servisa 2.600,00 EUR; računalne usluge 
izvan projekata 280,46 EUR (godišnja pretplata na platformu 
ZOOM za što efikasniju provedbu projektnih i drugih 
aktivnosti udruge; troškovi vezani za FINA certifikate za 
elektroničko potpisivanje); računalne usluge u okviru 
projekata 1.620,00 EUR (vezano za aktivnosti projekta 
“Climate Bridges - Network in Action”); odvjetničke i 
javnobilježničke usluge 905,08 EUR (odvjetničke vezane za 
aktivnosti projekta “Civic Space Preservation and 
Restoration”; javnobilježničke za bjanko zadužnice radi 
potpisivanja ugovora s donatorima); tehnički pregled i 
registracija službenog vozila 145,13 EUR; ostale usluge 
1.337,50 EUR (prijevoz doniranog gnoja za kompost u 
Društveni vrt; zaštita na radu) 

6 (097) Rashodi za materijal i energiju, od čega: uredski materijal za 
provedbu aktivnosti projekata i za potrebe udruge 197,82 
EUR; potrošni materijal za provedbu aktivnosti projekata i za 
potrebe udruge 187,63 EUR (većinom za potrebe Društvenog 
vrta); promidžbeni materijali projekata 8.321,78 EUR (u 
okviru projekata “Climate Bridges - Network in Action”, 
“Radiona Re-Geppetto - popravi, ne bacaj!”, obilježavanja 30. 
obljetnice djelovanja Zelene Istre, u okviru institucionalne 
podrške te gospodarske djelatnosti udruge - suradnje s 
Općinom Medulin i komunalnim poduzećem Pula 
Herculanea); ostali materijalni rashodi 10,50 EUR 
(potrepštine za Društveni vrt); radni materijal za provedbu 
aktivnosti projekata i gospodarske djelatnosti udruge 
1.524,97 EUR (vezano za projekte “Krasna zemlja '21. - 
agroekologija u praksi”, “POdrži - permakulturom do 
održivosti” te gospodarsku djelatnost - suradnju s Općinama 
Ližnjan i Medulin, komunalnim poduzećima 6. maj Umag i 

12.809,40 EUR 
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Pula Herculanea i Školom za turizam, ugostiteljstvo i 
trgovinu); literatura (dnevni tisak - godišnja pretplata na 
digitalno izdanje Glasa Istre) 159,27 EUR; električna energija 
673,59 EUR; troškovi vode u Društvenom vrtu 366,99 EUR; 
gorivo za službeni automobil za provedbu aktivnosti udruge 
737,01 EUR; sitan inventar za potrebe projekata, 
gospodarske djelatnosti udruge te za potrebe udruge 629,84 
EUR (vezano za aktivnosti projekta “Plastika van, more u prvi 
plan!”, suradnju s komunalnim poduzećem Pula Herculanea 
te projekcijsko platno, u okviru institucionalne podrške) 

7 (102) Ostali nespomenuti materijalni rashodi, od čega: premija 
osiguranja za službeno vozilo udruge 196,48 EUR; usluge 
reprezentacije 485,21 EUR (osvježenje za sudionike 
sastanaka s volonterskim sekcijama Zelene Istre; osvježenje 
za članove udruge prilikom održavanja Skupštine; osvježenje 
i catering za članove, volontere i suradnike prilikom 
blagdanskog druženja krajem godine); troškovi okrepe 
volontera udruge 348,11 EUR; kotizacije 15,00 EUR; razni 
rashodi organizacije seminara, radionica, okruglih stolova i 
drugih događanja u okviru projekata i gospodarske 
djelatnosti udruge 4.852,11 EUR - sva logistika i materijali 
potrebni za provedbu navedenih događanja, najam prostora i 
opreme, obroci za sudionike itd. (projekti “Civic Space 
Preservation and Restoration”, “Climate Bridges - Network in 
Action”, “Plastika van, more u prvi plan!”, obilježavanje 30. 
obljetnice djelovanja Zelene Istre, u okviru institucionalne 
podrške; gospodarska djelatnost udruge - suradnja s 
Općinama Ližnjan i Medulin te komunalnim poduzećima 6. 
maj Umag i Pula Herculanea) 

5.896,91 EUR 

8 (108) Rashodi amortizacije 821,72 EUR 

9 (109) Financijski rashodi (rashodi za bankarske usluge) 356,10 EUR 

10 (137) Rashodi za ostala porezna davanja (porez na dodanu 
vrijednost po računima iz inozemstva koji, sukladno 
zakonskim propisima, ne može biti priznat za povrat, 
neovisno o tome što Zelena Istra nije obveznik PDV-a) 

375,39 EUR 

11 (138) Ostali nespomenuti rashodi - transferi (isplate završnih rata 
partnerskim organizacijama nakon odobrenja završnog 
izvještaja projekta “Communities Go Circular” u kojem je 
Zelena Istra nositelj; isplata rate predfinanciranja partnerskoj 
organizaciji po projektu “Circular Connections”u kojem je 
Zelena Istra nositelj) 

80.030,00 EUR 

UKUPNO RASHODI 260.531,90 EUR  

 
Na kraju 2025. godine ostvaren je višak rashoda nad prihodima u iznosu od 5.559,08 EUR, koji će se, 
sukladno Statutu Udruge i zakonskim odredbama, pokriti iz viškova prihoda nad rashodima iz 
prethodnih financijskih godina. 
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Zahvaljujemo se… 
 
… našim projektnim 
donatorima, bez kojih naše 
djelovanje ne bi bilo moguće: 
 
Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i mladih 
Republike Hrvatske; Istarska 
županija; Grad Pula; Europska 
unija direktno i putem 
transfera udruga nositelja 
projekata u kojima 
sudjelujemo kao partneri 
(Zelena akcija, Europsky 
Dialog); Europska unija putem 
nacionalnog nositelja 
Agencije za mobilnost i 
programe EU te programa 
Impact4values 2.0., Fond za 
aktivno građanstvo u 
Hrvatskoj putem transfera 
udruga nositelja projekata u 
kojima sudjelujemo kao 
partneri (Sunce); Nacionalna 

zaklada za razvoj civilnoga društva (institucionalna podrška udruzi); Ured za udruge Vlade Republike 
Hrvatske (sufinanciranje EU projekta); njemačko Ministarstvo zaštite okoliša, prirode i nuklearne 
sigurnosti (putem nositelja projekta albanske organizacije Urban Research Institute). 
 
Također, zahvaljujemo na ukazanom povjerenju i korisnicima naših usluga i kupcima naših 
promotivnih proizvoda u okviru gospodarske djelatnosti udruge, što uvelike doprinosi održivosti 
udruge. 
 
Završno, ali ne manje bitno, zahvaljujemo Vama članicama i članovima, našim volonterima te svim 
građankama i građanima na donacijama i podršci koju ste nam pružali i ove godine.  
 
Hvala Vam, Vaša 
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